
її опції имЛасадор
Спол. Дсржіиі, до
Радянського Союзу
приїхав піке д<> Мо
скви. На зннмці піп
1 Його дружина, анч-
ті зараз після приїз
ду до столиці СРСР.

СЕРЕДА, 10 ЛЮТОГО 1937.4.6 (619).РІК ХШ.

Масові демонстрації проти
ийшоїнк Трудящі Рад. Союзу домагаються

Ларго Кабалсро, сшііалістич-
• ■ ______ І/»»»«МІСЬКОГО І’ПОіпп '

громадянську вій-

саботажниками,

в

й
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ФРАНЦІЯ ДОМАГАЄТЬСЯ,
ЩОБ РАД. СОЮЗ БРАВ

УЧАСТЬ 8 БЛОКАДІ

мав
пози

рав в тягу чоти-
гостру критику

проти святої осо-

Зві-
вказу-
велика
партії

УРЯДОВІ СИЛИ ЗАЙНЯЛИ
НОВІ ПОЗИЦІЇ

ФАШИСТИ ЗАХОПИЛИ
МАЛАГУ

Валенсії, Іспанія, прибув
днями новоназначений мек-

аж до терору

мо за кожного любителі! мира
і демократії в нашій країні.
Ухвалення такого закону озна
чатиме не лише порушення ле
гальних зобов’язань супроти
уряду, який Канада визнає, не
лише уневажнення цивільної
свободи канадських демокра
тів, але допоможе темним си
лам реакції кинути цілий світ

(Продовження на 8-ій стороні).

З Риму доносять, що кампа- .
вія Муссоліні за більшими ро
динами не принесла бажаних
успіхів. Фашистська газета
Попольо д’Італія виступила з
критикою проти “буржуазних
•класів” й одночасно подала
статистику, яка показує, то
число новонароджених дітей в
Італії в 1936 році було менше,
як в 1881 році. Коли в 1881 р.]
на кожну квадратову милю
припадало 38 новонароджених
дітей, то в 1936 р. було лише
22 новонароджених дітей на
квадратову милю. Газета при
писує зменшення народжень
“буржуазному самолюбству”
й запитує: “Чи будемо мати
ми в майбутньому досить сол
датів обороняти країну?”

ро-
роз-

А зміст

МУССОЛІНІ ЖУРИТЬСЯ, ЩО І загальні вибори
Ш МОЖЕ ЗИШГИ ' в БР43ИЛ"

“іігамго И’ИК”

МЕКСИКАНСЬКИЙ НАРОД
ПІДТРИМУЄ БОРОТЬБУ

НАРОДУ ІСПАНІЇ

лера в іспанську війну. А це є
дуже важливе, каже він, бо
“перший раз за чотири роки

(Продовження на 8-ій стороні).

ВЕЛИКА НЕНАВИСТЬ
ДО ТРОЦЬКОГО

З Москви доносять, що від
часу засуду 17-ох троцькіст-
ських змовників усі.^-і, що "ма
ють прізвище “Троцький”, по-,
дали аплікації про зміну своїх
прізвищ, бо не хочуть навіть
називатися “Троцький”.

НАРОД ІСПАНІЇ МАТИМЕ
ОСТАТОЧНЕ СЛОВО

З Риму доносять, шо 28 січня
Саламанці, Іспанія, підписано "тор
говельну угоду” між ген. франком
і Муссоліні, згідно з якою Фраико
має заплатити Муссоліні сирівця
ми і рільничими продуктами за
всі воєнні матеріали, що їх поста
чає іі поставатиме Італія.

Борючись по коліна іь.-,болоті
перемоклі до тіла зливними доща
ми, війська іспанського уряду зай
няли минулої неділі нові ПОЗИЦІЇ
в окопах на південний схід від
Мадріду, шоб відбити великий на
ступ, яким фашисти започатку
вали четвертий місяць облоги
столичного міста Іспанії. Своїм
новим наступом фашисти правдо-

нема соціального кредиту.
Загально вірять, що соціал-

крелитовий кокус не прийме

І Іідрахуики оперування за
лізницями сіпіарської компанії
за 1936 рік виказують $23,'
311,110 чистого зиску, на $913,
587 більше, як в 1935 році, ко
ли компанія мала $22,397,523
чистого зиску. А д.ш фермерів
“проспериті" все ще таки сто
їть “араїшд .ті корнер”.

АМЕРИКАНСЬКА МЕДИЧНА
МІСІЯ В ІСПАНІЇ

І Іовідомлення з Лондону го
ворить, що наполегливість
французького уряду’, аби ра
дянські воєнні пароплави бра
ли участь в блокаді іспанської
громадянської війни, загрожує
застосуванні міжнародної уго
ди про контроль воєнної зброї
і добровольців для Іспанії.
Французька нота, у відповідь
на плай нсіїггервенційного ко
мітету, каже, що всім членам
комітету повинно бути дозво
ляю брати участь в патрулю
ванні іспанських вод, щоб за
безпечити ізоляцію іспанської
війни. Фашистська Німеччина
й Італія зажадали, щоб радян
ських пароплавів не включа
ти до міжнародного блокадно
го флоту, бо це, розуміється,
було б фашистам не па руку.
Фашисти мають на думці таку
блокаду, яка не допускала б
зброї і добровольців тільки
для іспанського уряду.'

І
 і її і її імниііі .МІІІІНІУ.

Останні промови Ейбергар-
та вказують, що він застанов
ляється над звітами, що соціал-
кредитовип рух в Алберті бу
цімто тратить грунт, і’ звязку
з цим деякі соціал-кредитові
посли пригадують собі, що
Ейбергарт дуже часто говорив
в минулому, що він зрезигнує,
якщо його не схочуть. Кажуть,

Дипломатичний редактор
“Дейлі Гсралд” в Лондоні по
відомляє, що в Німеччині від
булися масові демонстрації
проти Гітлерового вмішування
в іспанську
ну.

“Перший
рьох років
спрямовано
би самого Ґітлера”, пише цей
редактор.

“Верніть нам назад наших
хлопців з Іспанії!" Такий крик
було піднято на розі вулиці
великого падренського міста
Дюсельдорф, говориться в
статті. “Збирається громада
людей. Ще більше криків не
вдоволення. Поспішні ’звідом-
лепия до головної поліційпої
станції. Поліція атакує. Гро
маду розігнано”.

Дипломатичний редактор
“Дейлі Гералд” каже, що ці
звідомлення він отримав з джс-|

• Бразилійський уряд опові-
істив, що президентські і пар-
Іламеитарні вибори в Бразилії

відбудуться 3 січня 1938 року,
та що палата послів буде скла
датися з ЗОЇ членів. Вибори
відложено на такий довгий
час очевидно тому, щоб уряд,
на ділі фашистський,
•спромогу закріпити свої
ції.

лелі. Вайо еь.і іап н Парижу, і такий:
що кч.ш б не допомога Гітлера "На своїй повній сесії сьіь

КАЖУТЬ, ЩО ЕЙБЕРГАРТ ПРЕДЛОЖИТЬ
котові свою резіойію

ний прем’єр іспанського уряду,'
оглянувши фронті позиції до-
вкола Мадріду, заявив, що у?
кріплення МадрілУ непохитні
й піо ворог ніколи їх не про
ломить, щоб захопи ги столицю
Війська загартувались й ви.
школилися в довгих боях об
логи. Іспанський уряд у Вален
сії проголосив повні й рівні
з чоловіками права жінок в ці
лій країні у всіх галузях полі
тичного й громадського життя.

З Лондону, Англія, іоносяіь,
що фашистські заколопшки зай
няли в неділю уііС'іорі Малагу.
важливий іспанський порт на Се
редземному мері. .Зробили вони
це при допомозі 15,000 Італії!-4
ського війська, яке кілька днів
нередтим висіло в аорті Кадіз: В
бомбардуванні порту брало участь
16 фашистських . воєнних паро
плавів. Заколотники стрінулися з
великим спором урядових військ,
що обороняли Малагу. Звідом
лення кажуть, ш<> оґінціі сторони
понесли тяжкі втрати-

Едмонтону, Алта., доно-; платити кошти мітингу.
що на масовому мітингу,
там відбувся в театрі в

працювало поверх 20,000 ро
бітників.

Ці резолюції-домагання
бітників радянський уряд
глядає дуже уважно.
цих резолюцій такий:

“Ми домагаємося, щоб до
терористів була застосована
безпощадна судова справед
ливість”.

В Ростові-на-Дону комітет
комуністичної партії зняв з по
сту обласного секретаря Е. І.
Ліфшіца. Судячи по змісту ре
золюцій, можна сподіватися
третього суду над саботажни
ками. Правдоподібно перед
суд буде поставлений правий
центр на чолі з Бухаріним
і Риковим, який, як виявили
зізнання Радека й П’ятакова,
був у тісних стосунках з троць-
кістськими
брав участь у їхніх змовниць
ких планах,
включно

ФРАНЦІЯ РОЗБУДОВУЄ .
ВОЄННИЙ ФЛОТ

гт, Французький .міністр флоту,
А. .Г Дюпар проголосив в пар
ламенті, що в 1940 році Фран
ція матиме флот 850,000 тона-
жу й стане на третьому місці у
світі після Сполучених Держав
і Великої Британії.

“Верніть ■ назад най наших синів
з Іспанії!” — кричать батьки

КОНФЕРЕНЦІЯ КОМПАРТІЇ
НА ФАРМАХ

В Лек ду Бонет, Ман., відбу
лася на днях конференція ко
муністичної партії, в якій взя
ли участь представники з Лек
ду Бонет, Ред ДІр, Брайтстон,
Ловленд і Лі Ривер. Дискусії
проводилися довкола муніцн-І
пальної програми і про захо-!
ди, яких треба вжити, щоб ді-: Такого розвитку цільного го-
статн від уряду допомогу на- сподарства не знала ні одна
сінним. І країна на світі.

погодився вислати до Вас р|_
щучий протест проти пропо.
кованого законопроекту, що
забороняє виїзд канадців до
Іспанії, щоб допомогти легаль
ному урядові перемогти СН]ТО.
ві фашистські армії, які загро
жують не лише іспанській, але
світовій демократії І світовому
миру. .

Ми є увірені, що ми говорн-

Москва, 6 лютого.
домлення з цілої країни
ють на те, що почалася
чистка в комуністичній
від троцькістських елементів,
— подає Асошіейтед прес. —
Робітники в численних резо
люціях домагаються суду над
заарештованим троцькістським
агентом Белобородовим, ко
лишнім радянським урядов
цем на Уралі, та його спільни
ками.

Робітники тютюнової фабри
ки ім. Рози Люксембург ка
жуть, що Белобородов і його
спільники брали участь в сис
тематичному саботажі великої
фабрики рільничих машин, за
лізниць та вугільних копалень
в Чорноморському районі.

Фабрика, що виробляє най
більше комбайнів, що їх вжи
вають радянські кологепи, ма
ла найбільші виробничі труд
нощі, у ній поверх місяця не

перечистити саботажників
----------------------------- ® -----------------------

СПИНЯЮТЬ АМБУЛАНСИ
В піарлерой, Бельгія, бель

гійська влада спинила шість'подібно намагалися відтяти шлях
строків, які хотіли переїхати до Валенсії, яке є тепер осідком
-| франко-бельгійський кордон в іспанського уряду, але військові

сптуз.астичне дороз. до Іспанії. Як би до фа- урядшІКІІ кажуть, що наступ буде
Ішистів, то оула о пропустила. спн,1е11ІІЙ.

Виступаючи проти пропоно
ваного законопроекту, який
тепер є перед федеральним
урядом в Оттаві, а який має за
ціль заборонити канадським
добровольцям виїжджати до
Іспанії, Центральний Комітет
Комуністичної І Іартії Канади

, вислав минулого тижня про-
ітсстпу телеграму до міністра
' юстиції Ернеста Лапоіінта, в
якій взиває уряд відтягнути
пропонований закоііопроск ■.
Від імені центрального коміте
ту протесту телеграму підші-

......... . ............. ......... .......... 'ІІІМ Бак, генеральний еек-
ліфікував радною муніцшіалу ІЧ’П1І’ Комуністичної Партії Ка
<І>. Яржу з тієї причини, що ШІДІІ,
Яржа був винен гроші мунімн
палові в гой час, як кандиду
пан на радного.

З Москви повідомляють, що
цієї весни буде засіяно в Рад.
Союзі 235,060,000 акрів землі.
Біля 88 процент цього засіють
колгоспні господарства, 11
процент радгоспи і менше,
як один процент індивіду
альні селяни. В плані застері
гаються заходи, щоб загаран-
тувати високу якість рільничих
продуктів. Півурядові кола за
явили, що наступний рік буде
свідком найбільшого розвитку
швидкості, збільшення усіх
врожаїв, спеціально зернових.

ІСПАНСЬКИЙ ПАРОПЛАВ
ВИРВАВСЯ З ПРОСМИКУ
З Гібралтару доносять, що

пароплав іспанського уряду
“Меиді” з дуже цінним воєн
ним ваїїтажсм висмикнувся з
Гібралтару вночі 30 січня, де
на нього очікували фашистські
патрулі-травлери.

і ВЕЛЕТЕНСЬКИЙ РОЗВИТОК
І РІЛЬНОГО ГОСПОДАРСТВА

ь клдіїШШ СОЮЗІ

До Барселони, Іспанія, при
була на днях американська ме
дична частина за проводом
д-ра Едварда Г. Барського в
складі лікарів і норсів, яка при
везла багато медичних засобів.

Е (Друга група в складі 21 лікарів
І і чотирьох амбулансів виїде на
І днях. Населення Барселони строків,
'влаштувало американській ме-
'дичній місії
І прийняття.

рела, яке він вважає за вповні
достовірне. Це джерело не по
ходить ні від комуністів, ні від
соціалістів, ні від-євреїв, ні від
протннацістів.

“Це сталося", каже він, “три
або чотири тижні тому. По
роблено було всякі заходи,
щоб не дати цим новинкам по
ширитися або вийти з І
чини. Але ці старання не мали
успіху”.

Ходять поголоски, що такі
самі демонстрації відбулися в
Берліні, Мюніху й інших мі
стах Німеччини.

Дипломатичний редактор
“Дейлі Гсралд” каже, що він Х°ЧУТЬ так дУже- як УСПІХУ іспа"'
має звідомлення з кількох до-|СЬКОМУ народові проти фашизму.
стовіриих джерел, що по цілій В Іспанії робляться приготовлен-
Німеччині відбулася хвиля про- на до висилки одного пароплава
тестів проти вмішування Гіт-[ сиротів і вдів з Мадріду до Мек-
лера в іспанську війну. А це є сика.

РАДНИЙ МУНЩИПАЛУ
ДИСКВАЛІФІКОВАНИЙ
В повітовім суді п Сомерсет,

Май., суддя Армстропг нісква-

1ІЕ ХОІІВ ВІ ЗНІ З СОБОЮ
ЛІГНІНИ ДО ПОЛЬЩІ

Вуйцік ІІІноііарськнй, якого
мають дспортуїіаїн і Виндюр,
Оігг., до Польщі, так погано
думає про І Іольїну,
зректися ітюєї 1 І річної дочки', кордонних
Лини і іа.шшнін її н Канаті
ніж бриги її і собою до Полі,
Ші, !Є шш., муеіза б нрапюпа.|й Мусліні'лю\юш';;,годні Центральний Коміте/кА-
Г1І за 1'1 ненин на деш. Ашц^намн іспанським фашистам, то муністичної партії, який тенеп'
офншстьш. нршнш.ш за спою пінська Франка розбігайся б п зібрався чле. амі і Псть і Г і

............. . ......... . ............ 1>«ти,ому часі. Івсіх провііціГ одХ^н?

який
минулу неділю, прем’єр Ейбер-
гарт одверто признався, що
його уряд стрінувся з новими
труднощами.

Кажуть, що коли соціал-кре-
днтоні посли зберуться на ко-
кус (довірочні наради) на 23
лютого, два дні перед зібран-'
ш:.м парламенту, Ейбергар/ що соціал-кредпгошій провід
преддожпть їм свою резигна-: заклопотаний зараз тим, які

і політичні наслідки може при-
.признаємося*’, сказав нести той факт, що після 18-

Ейбергарт в неділю, “що йду-[місячного періоду, кк це обі-
чн вперед, ми зустрічаємося з.цюван Ейбергарт. в Алберті ще
новими труднощами на пашо-'
му шляху. Ми признаємося,
іи<> шлях не е легкий".

6 оціал-кретитоний прем’єр резигнації Ейберіарта.
додав, що його труднощі ще —---------
не є скінчені, та що деякі лю-1 ФРАИКО ПОСЛУГОВУЄТЬСЯ
•їй “кплять і насміваються зі МЕТОДАМИ ГІТЛЕРА
нього”. Він заперечив і назвав' 3 Гендай. Франція, доносять,
ніеенітннцямн поголоски про'що фашистська влада в Сан
ге, що соціал-креднговиїі рух; Себастіаііі засудила на 12 ро-
п Алберті помалу зникає. Па] кіп Луіса Родрігеца де Вігурі,
доказ підтримки, якою він ті- колишнього королівського мі-
Шіігься. Ейбергарт навів .факт, ійстра, за зраду фашистської
шо одна соціа.т-креднтова гру-[ справи, що він висловив ве
на на фармах жертвувала від прихильну опінію про Франка
себе досить грошей, щоб за- та його генералів.

До
ними
сиканський амбасадор Район Не-

Німсч-|гР*н. В‘н заявив, що весь народ
- ....... і Мексика симпатизує з боротьбою

І іспанського народу за волю і де
мократію, вислід якої матиме зна
чення для цілого світу, ВКЛІОЧО з
Мексиком. Президент Гарденас і
всі мексиканські робітники та се
ляни, говорив Негрін, нічого не

і-| Так само вислано телеграму
. До Дж, (. Вудсворта, провіднії-!
]ка сісіефної груші в парламен
ті і д,> Дж. Д. Блекмора. нно-

Вергаючії і.іакоркип до Ва- "і пінка соціал-креднпіої гру-
мінісгр за- ші.

і Л.іьваре.і Зміст телеграми до Лашнінга

ПРОТИ ПЕНСІЇ ДЛЯ
БУВШОГО КОРОЛЯ

Уряд Великої Британії заста
новляється тепер над признанням
пенсії для бувшого короля Б..
варта VIII. Але з поінформованих
джерел повідомляють, що робіт-[
иичі й ліберальні провідники в
парламенті повідомили прем’єра
Болдвина, що вени противляться'
пропозиції уряду.

Всекраєва рада Сісіеф по
становила па своїм засіданні в
Оттаві організувати публічну
опінію проти збільшення кош
тів на військові видатки в Ка
наді. В резолюції, яку прийня
ла рада, говориться, що Кана
ді зовні не загрожує ніяка не
безпека, а всяку небезпеку, яка
може грозити всередині краї
ни, можна краще відвернути'
збільшенням видатків па соці-'
альпу обслугу.
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СВЯТОЧНЕ ВІДКРИТТЯ
ОКРУЖНОГО КУРСУ

незграбної
незвичайна
боків, пра-
дивізії “сі-

шосе, коло
відбувалася

нього ближче
більше за те-

“фармерське життя” середа, ю лютого 1937.

(12.)
Баба
— А

вашим комендантом!

поруч. Вчора в віконце бачив
на вулиці, дивився іуж.шно н.і

Станцію один по одному наповняли ешелони. Безладною
юрбою звідти вивалювались “курені” (батальйони) січових
стрільців. По коліях повільно повз заклепаний у сталь чоти-
ривагонний панцерник “Запорожець”. З платформи стягали
гармати. З товарних вагонів виводили коней. Тут таки сід
лали, сідали і, розштовхуючи безформні юрби піхотинців,
пробивалися на станційний двір, де строївся кавалерійський
загін.

Метушилися стдрп.щии, вигукуючи номери своїх підроз^
дідів.

Вокзал гув, як осиний ‘рій. З безформної купи різного
лосих метушливих людей поволі збивалися квадрати взводів,
і незабаром потік озброєних людей влився в місто. До само-

• го. вечора по шосе гуркотали підводи і пленталося тилове
охвістя дивізії “січових стрільців”, що вступали в місто.

І нарешті, замикаючи похід, пройшла
суючи на сто двадцять горлянок:

Що' за шум, що за гам
Учинився?
То Петлюра на Вкраїні
Появився...

™' КАНАДЦІВ ВИЇХАЛИ
З ПАРИЖА НА ВОЄННИЙ

ФРОНТ В ІСПАНІЇ

обуреного
Коли перукар замовк, Долииник сказав серйозно.

а дурня зваляв.
не радив попа-

ТРЕБА ЗАП0ЧАТКУ5ЛТЧ
ОСВІТНІ ВЕЧЕРІ®

що
ні к чорту, можна ека-

Гаііленд Парк, Алта. — 3 січня
започатковано н нашій місцевості
окружний освітпий курс, який від
бувається в Фарм. Домі. Відкрит
тя курсу прибрало святочний ха
рактер. На це відкриття з’їхали-
ся фермери з усіх сторін, до яких
промовляли промовці.

Відкриваючи це святочне зі
брання голова сказав, що цей
курс буде мати велике значення
тля наших організацій взагалі, і
для нашої округи зокрема. То
вариш закликав зібраних допома
гати переведенні цього курсу як
морально так і матеріально, щоб
ми могли виховані провідників та
краще повести організаційну пра
цю.

Один за одним виступали про
мовці і вказували на потребу та
кого курсу, а товариш з Прествил
сказав, що цей курс повинен бути
великим кроком вперед і скріпнії:
наші організації в окрузі.
спілі минулого курсу, що
ся в Прествил, ми бачимо, що та
кі курси виправдують себе, — го
ворив товариш. Цей курс буде
два рази довше відбуватися, до
того маємо інструктора, який не
давно закінчив ВОК.

Опісля виступила т-ка Алексіє-
вич, яка закликала жінок всту
пати в організовані ряди робітни
ків і фермерів, щоб. боротися за
краще життя для себе і своїх ді

ви думаєте цей старшина зробив, коли я
пудрив, зробив усе на перший сорт? Він собі встає
того, щоб гроші мені платити, арештовує мене за
проти влади.

Зельцер стукнув себе в груди кулаком:
—• Яка агітація? Що я таке сказав? Я тільки

чоловіка... і за це мене садовити...
Зельцер, хвилюючись, крутив Долиииикові гудзик на с°

рочці, смикав його то за одну, то за другу руку.
Долииник 'мимохіть посміхнувся, слухаючи

Шльому.
— Ех, ІПльомо, ти от розумний хлопець,

Найшов час, коли язиком молоти. Я б тобі
дати сюди. ч

Зельцер розуміючи подивився на нього і
рукою.

Двері відчинилися, й у комору вштовхнули знайому Пав
лові самогоищицю. Вона розлючено відлаювалась од козака,
що її вів.

— Огонь би вас попалив разом
Щоб він од моєї горілки здох!

Вартовий зачинив за нею двері, і
вав замок.

Баба сіла на нарах; її жартівливо
Що, знову до нас, торохтьолко? Що ж, сідай, гостем бу

деш.
Самогошциця непривітно глянула па старика і, схопивши

вузлик, пересіла на підлогу поруч Долшшика.
її знову посадили, діставши від неї кілька пляшок само

гону.
За дверима в караулці залупали крики, почувся рух.

Чийсь верескливий голос віддавав накази, а через кілька хви
лин зовні здіймали замок.
лови до дверей.

„ючи сльози, з пе-
мене, проклять - ковта

— ГіСМ*1

ніж легковажно, та й чо-
іаказ: з’явитися на призов

узутими. Він дав дивовижні наслідки. Де тільки добувалося те
неймовірне дрантя, яке трималось на ногах тільки з допомо-
гою дроту чи вірьовок.

На парад їх привели босих.
За піхотою розтягся кавалерійський полк Голуба
Кавалеристи стримували густі юрби цікавих. Усім хотіло-

подивитись на парад.
Сам “головний отаман” приїде! В гор.тдку такі події б\

рідко, а прогавити безплатне видовище ніхто не хотів '
На східцях церкви зібрались полковники, осану їн оби

дві попівни, купка українських учителів, група “ві їьиих’коз і
ків”, трохи горбатий голова управи загалом, вибрані' шй
представляють "громадськість”, і поміж них, у черкесці го ц> ,
ний інспектор Піхоти. Він командував пара чом

В церкві одягався у велпкодпнй одяг отець’ Ваеплій
Прийом Петлюрі іотунався “урочистий”. Принесли й

“""У™ >»,«,.г.г„,„,п„м>! ч- ■

усьому місті перукар, Шльоміі Зельцер, з великими
топкою шиєю. Вій, розказував Долиииикові, гарячково
кулюючи: . .

Ну, так от, цей Фукс, Блувштейи, Трахтепбері, '
сіль будуть йому носить. Я говорю: хочете нести
але хто їм підпише від усього єврейського населення.''
чайте, ніхто. їм є рошот. У Фукса магазин, у Трах їси ><-|

млин, а в мене що? А у решти голоти? У цих жебраків
нічого. Ну, у мене довгий язик. Сьогодні я голю одного СІ‘Д_
шипу, з нових, що прислали недавно. “Скажіть, говорю, о ■
май Петлюра знає про погроми чи ні? Прийме він цю дс',І<ї!р)
цію?". Ех, скільки разів я неприємності мав за свій язик.

його поголив,- иа-
і, замість
агітації0

Париж. Контингент з п’я-
'■у* канадців і 25-ох амери-
«вії11114 'ї’чмадші виїхав

і " ■ІСИ м""У-їого четверга не-

ПП 3 сруноіо міжна-
НХи-|1,Х У"’І’°ио-ІІ‘НІВ, ДО ЯКОЇ
ГІІІПІ 1І.Ь 'І’1’а,ІЦУаі1- НІМЦІ і бель-
іііі 1<- "е1'нігнан, :Ліідки во-
Існ-ш"''1.11,'П(,ГІ,ся дістатися до

’ и поротися по стороні
народного \-п„л.. о -
Н>мн і-.1 ДчОрнио-іь-
Фі. ' 'апади є Том Бекер,
К іііі]1|і',,К '1екі’ "Інрснс Раен,

Еоджен і Генрі Біт-
амеїп. І>|Ю1!І'°- Канадцями й
І Іап'п ■' .'ІІІІ-1ІМІ1 ааопікувалися в

і'акі « іґ\ | НІІІ ліві організації,
і і ноп. Іез,,е'1и-ін їх в цнгаретки
* З’їздом Убран“я пеРед їхиім

Командир дивізії на сухотілому,
рушив на вокзал но Петлюру.

Інспектор піхоти підкликав до себе стрункого ■<
іакручешімп вусиками, полковника Черпяка ’

Беріть ІЗ собою КОГОПебудь, Перевірте КОМУН ти х
............ уее ,,пстс прибране. Коли є ареіитов іиі и' "
гляньте, іива.іь виженіть. пюнаш, пере-

Черішк клацнув каблуками, захопив осапу-щ .
під рукою, й поскакав. ' ° 1 раннії-

шсііекгор люб’язно звернувся ДО старшої попівни•
А як \ вас із обідом, усе гаразд?
О, так, там комендант старається

нрилипаючн очима до красивого інспектора Л1’“'"',а """іпііа,

(Ладі буде.)

• Гяск 10 сі’1"11м“Е"гГ ї-“іі»

шин шли- І(рИбули усі
річні •іб'ФФ ‘ )(і;ІДІ;Іу здач
Ч іени віддьіу- І 0-10”“ .
•ий, 3 нашої пілорі'"'01 праш. А

після вибрано
1937 рік.

Я віри»,.11,0
гані:----
МУ, ЩО

..................від тепер у вас
ізанійна прана піде краще

ми вже маємо певний
також будемо оминати

помилки, шо Р°били М""У'
лими роками.

Добре було б, шоб у нас заве
сти освітні вечірки бодай два три
рази на місяць з чого в першу
чергу скористаємо ми члени і
симпатики, які будуть приходити
на такі вечірки, а також' не буде
притягаючим чинником для тих,
що ще вороже відносяться.

При кінні закликаю товаришів
у Вікс, шоб дописували до ‘ Ф/К ■
Ми знаємо, що у вас організацій
на праця ведеться добре, але -гРе^
ба про це написати до
і інші відділи знали,
ІІІОЄТС.

А. Пестор,

Що ДоліиіЩ|Ки заарештовано за
і козаками ціймішся він, коли

з,пушком зданатіюі

-яоЮ ТУГУ мовчаз-
Христі -- вилила вона <• <а його лягла
слухає, мовчить, і тільки 1 •

Розділ Шостий
(Продовження). ,

хутко повернулася до нар:
ти що мені за укажчик такий найшовся. Я

бою, чи то говорю?
Старик плюнув.
— Не чіпляйся, кажу, до людини,
В коморі стихло. Жінка розіслала велику хустку

лягла, поклавши голову па руку.
Самогошциця взялася до їжі. Старик спу

підлогу, не поспішаючи скрутив козину ніжку и закурив.
коморі попливли клубки смердючого диму.

Чавкаючи набитим ротом, баба забурчала.
__ Поїсти дав би спокійно, без смороду, розкурився

персстанку.
Старик уїдливо хихикнув:
— Схуднути боїшся? Он у двері не пролізеш скоро.

б хлопцеві дала поїсти, а то в себе все пхаєш.
Баба образливо відмахнулася:
__уі йому кажу: поїж, —- не хоче, а наїцот .мене іуби

розпускай: не твоє їм.
Молода жінка повернулася до самогошциці і, кивнувши

головою па Корчагіна, спитала:
— Ви не знаєте, за що він сидить?

_ Баба зраділа, що до неї заговорили, і охоче відповіла.
— Це тутешній парубчак, Корчагіної, куховарки, сип мо

лодший.
Нахилившись до вуха, жінка прошепотіла:
— Більшовикові визволення зробив:. Матрос був тут один,

у Зозулихи, сусідки моєї, квартирував.
Жінка згадала: “Я посилаю в штаб, щоб Дозволили в р.оз-

ход...” І Іа майдані^ розділеному надвоє
церковки з старовинною дзвіницею,
для городка подія. Охоплюючи майдан з трьох
вильними прямокутниками розташувалися частини
нових стрільців” у повному бойовому спорядженні.

Спереду, починаючи від церковного під’їзду, лавами, впи
равшися в шкільний паркан, витягліїся шахматними квадрата
ми три піхотні полки.

Сірою, бруднуватою масою, приставивши рушниці до ніг,
у незграбних руських шлемах, схожих па розколоті надвоє
гарбузи, густо обвішані патронами, стояли петлюрівські сол
дати пайбоєздатнішої дивізії так званої “Директорії”.

Добре одягнена і взута з запасів колишньої царської ар
мії, маючи більше половини складу з куркульського елементу,
що свідомо боровся проти влади рад ,ця дивізія була кинута
в городок для захисту важливого стратегічного залізничного
вузла.

Із Шепетівки па п’ять різних боків розбігалися блискучі
смуги колій. Втратити цей пункт для Петлюри •— значило
втратити все. У “Директорії” й так лишалася куца територія.
Столицею “Української народної республіки” став скромний
городок Вінниця.

Головний отаман вирішив особисто перевірити частини
Все було готово до його зустрічі.

В задніх лавах, подалі від поглядів, у кутку майдану, при
мостили полк повомобілізованих. Тут була строката міша
нина в одязі, але всі мали одне спільне — всі були босі. Пі
хто з цих молодих сільських парубків, стягнутих пічною об
лавою з печей, чи пійманих на вулиці, не думав йти воювати.

Нема дурних, — говорили вони.
Найбільше, що вдалося петлюрівським офіцерам,

привести мобілізованих під конвоєм
на роти й курені й видати зброю.

Але вже другого дня третина
кожним днем ставало їх менше.

Видавати їм чоботи було більш
біт не дуже то було. Видано було ц

Осіяннім промовцем виступив г.
Л.'іексієїшч, інструктор курсу, я-
кші, вказуючи на погребу класо
вого знання, вказав також на не-
оезпеку війни і фашизму, проти
чого ми повинні боротися. Він за
кликав ирисупіпх приходити на
КУРС та стана і и членами наших ор
ганізацій і чнгагн робіншчо-фар-
перську пресу.

На курс вже прибуло 8 курсаіі-
л.ц е 1це також і такі, що з

^»"их причин не могли приїхати
Фармкор ч. 2.

'Мі8

А

. --Чого ЙОГО тягати, пане хороцЯ<ий. Кулю в спи-
рівців сказав. „ ° стращно. Так, страціІі0 вмирати в шіст-
|іу _ і край- ■■ ^мерть це назавжди не >КИТІ1'
надпить років- а зиає 6ІЛЬ|| < І(і.к цей парубок.

Христя теж ДР' • д ї)()Ііа ,]ула
Він, напевне, Ш<- ,ІС и0Ч!Ши. іцКОда ()Ії як шкода Хри-

Не снить він, миє можс ги страі1111их ,<0.
сті, але у неї своє °ІК' завтра '„ліося. Не хочеш
меіідаптовпх слів: Я з гоо від,,„віяться. Вибирай.
зі мною, в '«іраулку підси . ‘ор (і1Ти! Чим же во-

“Ой, як тяжко, і ШЗВ1ДКИ 1 і а .у в. |<0 І|а спт
„„„„„а, ,,и> Гриці.к» » черп.>ш . ......... .. <>".«"

жити!” ґ лД'їай, жах залили
Тупий біль стискає горл0! безп°| адіши

її. і Христя глухо заридала. . , р відчаю.
Здригається молоде тіло від безумної і.
.У кутку коло стіни ворухнулася гшь.
— Ти чого це?
Гарячий шепіт

йому сусідові. Він
па руки Христині.

— Замордують
усвідомленим жахом шепотіла вона.
сила їхня. ................... | ова МОІ-д„

Що він, Павло, м.г сказати цій дівчин , м
найтися? Немає слів. Н.чого казати. Життя ДУ^ |'аУбо

Не пустити завтра п, боротися? Поб ють Д поиго-
удар шаблею по голові — і край. І,щоб хоч Р по|_ладив
лубити цю горем отруєну дівчину, ніжно іЮ Р-
Ридання дівчини стихли. Зрідка вартовий коло вх ДУ у
до прохожих звичайне: “Хто йде?”, і знову Т1ІХ°' ,ів
дідок. Повільно повзли ііевідчуваш хвилини- 11С 7' у' ’
коли міцно пригорнули руки й притяглії ДО себе.

— Слухай, голубе, — шепочуть гарячі губи, -- мені од
наково гинути: коли не офіцер, то ті замучають Бери мене

: хлопчику любий, щоб не той собака дівоцтво забрав.
— Що ти говориш, Христипко?
Але дужі руки не відпускали. Губи гарячі, повні губи, г-.

трудно уникнути, Слова дівчини прості, ніжні, адже він знає,
чому ці слова.

І ось зникло кудись убік сьогоднішнє. Забуто замок на
дверях, рижого козака, коменданта, звіряче биття, сім душних
безсонних ночей, і на мить лишилися тільки гарячі губи, тро
хи вогкі від сліз.

Раптом згадалася Тоня.
“Як її можна було забути?.. Чудові, рідні очі.”
Вистачило сил одірватися. Як п’яний, підвівся й узявся

рукою за грати. Відразу ж згадав про вартового коло входу
та замок на дверях. Христинипі руки найшли його.

— Чого
Скільки почуття в цьому питанні! Він нахиляється дб неї

і, міцно стискаючи руки, говорить:
Я не можу, Христе. Ти — хороша, — і ще щось гово

рив, чого й сам не зрозумів.
Випростався, щоб розірвати нестерпну тишу, ступнув до

нар. Сівши на краю, потряс за плече діда:
— Дідусю, дай закурити, будь ласка.
•В кутку, закутавшись у хустку, ридадаЩвчипа.
Вдень прийшов комендант, і козаки повели Христю. Вона

попращалася очима з Павлом. У них був докір. 1 коли за нею
грюкнули двері, в його душі стало ще "важче і безпросвітніше.

Дідок до вечора не добився від юнака жодного слова.
Змінили караул і комендантську' команду. Передали арешто
ваних іншому старшому. Увечері привели нового в’язня. Павло
пізнав, уаіьому Долшшика, столяра з цукроварні. Міцно по
кроєний, присадкуватий, в полинялій жовтій сорочці під за
ношеним піджаком, він уважним поглядом оббіг комору.

Павло бачив його 1917 року, в лютому, коли докотилась
революція й до городка. На шумливих демонстраціях вій слу
хав тільки одного більшовика. Це був Долииник. Віл виголо
шував солдатам промову, вилізши на паркан коло шляху. За
пам’яталося йому заключне:

— Тримайтесь, солдати, більшовиків, вони не продадуть!
З того часу столяра не зустрічав.
Старик зрадів, що прибув повий сусіда, йому видно, важ-

було сидіти мовчки цілий день. Долииник підійшов до иьо-
иа нари, розкурив з ним цигарку Ц розпитав про все.

Потім підсів до Корчагіна. '
— А в тебе що хорошого? — спитав він,хлопця. — Яким

чином сюди? \
Дістаючи односкладні відповіді, Долииник почував, що

йоі о співбесідник недовірливий, через те такий скупий па сло
ва. Та коли столяр дізнався, яке обвинувачення ставлять юна
кові, він здивовано подивився на Корчагіна своїми розумними
очима. Сів поруч.

То їй кажеш, Жухрая визволив? ось воно що. Я й
не/знав, що тебе забрали.

Павло з несподіванки підвівся на лікті
Якого Жухрая, я нічого не знаю мтю

пришиють.
Але Долииник, посміхаючись, присунувся Д°

Кинь, друже, передо мною не крийся Я
знаю.

І тихо, щоб не чув старик:
Я сам Жухрая провожав, він певне на місці. Федір

все розказав про цей випадок.
Помовчавшії трохи, про щось дум;п0І11І додав:

Хлопець ти, виходить, як треба. Лле’ге, що сидиш,
воші знають про все це ДІЛО, це той..
загь, зовсім казнаїцо.

Вій скинув піджак, постелив його ца підлозі,
пійсь сіпшою на стіну, і знов почав крутцтц цигарку.

Остапи. Доліишиконі слова про нсі- еК1 зі.'Ш Павлові
ясно: Долншнік своя людині. Раз И|іок0)1..|И Жухрая

І Іадвечір він дізнався, і
аіітацію між нетлюрікськпмн
роцанан відозви губернського ревкому \

І її переходи пі до червоних.
Ооережииіі Ді. ііііініік розказав Пандощ ііебт.но,

Хіо ні.і, думав піц, почнуть а хлопця шоміїо-
.іамії Молодші ще.”

ІІІшо ввечері, вкладаючись енаїн, П)| спої цобоїо-
ііаніпі в короткій заі альній фразі.

и.іиовшіїе паню з тобою, |иі|„( МОЖІ1;1 ск.,;,,,,.,,.
............ Ооернаіореі.кою. Побачимо, щ„ |(1 Н|П1 к.

’М'їиіо . ............ .. Павла щшне.іц , ( . ІЛ ш |ІО|О
Іч пшо во шли ранком, в коморі в ке буи цЦомнп

Корчагіи підвівся до віконця. Крізь
вечора вій почув гуркіт на вулиці, тупіт
голосі співи.

Ззаду тихо сказали:
— Видно, військо в місто входить.
Корчагіи повернувся.
І оворила молода, яку привели вчора.
Він чув її оповідання. Вона з села, що за сім верств од

городка. Старший браток її, Грицько, червоний партизан, при
радах верховодив у комнезамі.

(Соли відійшли червоні, пішов, ‘'підперезавшися кулемет
ною стрічкою, і Грицько. А тепер родині життя нема. Коняка
одна була, і ту забрали. Батька в місто водили; намучився,
сидячи під замком. Староста — з тих, кого нришімляв Гриць
ко, — як помсту, на постій до них завжди приводить усяких
людей. Зубожіла родина вкрай. Вчора иа село з’явився ко
мендант для облави. Привів його староста до них. Придивив
ся до дівчини комендант, па ранок забрав у місто для допиту.
До Корчагіші не йшов сон останньої ночі, і безслідно зник
спокій. 1 одна настирлива думка, від якої ие міг відчепитися,
думка: “Що буде далі?” крутилася в голові.

Боляче кололо в побитому тілі, і коли згадав, як його бив
із іварішиою люттю конвойний, мороз пробігав по тілу.

Щоб відвернутися від ненависних думок, почав слухати
шепотіння своїх сусідок. '

Зовсім тихо розповідала дівчина, як чіплявся до неї ко
мендант, умовляв, погрожував, а діставши відсіч, озвірів, як
лютий собака.

• Влаштую, каже, — в підпалі, ги у мене звідти не
вийдеш.

Гіміиь затягала кутки. Попереду піч, душна, неспокійна.
■ нону думки про невідоме завтра. Сьома ніч, а здається, паче
хкіпі'11 *,ИІіу■||.1' ,иердо лежати, не стих біль од ударів. У ко-
печі 'л11'* Ч’ш’- Дідок на парах хропе, як у себе іщ
( їм !■ 1'"' І1І*'1<1С01ІІІ'І,ки спокійний і еіиігь ночами міцно.

> оиіііііию випустив хорунжий добувати горілки. Хрнсія
' ";1 відлозі, майже

І рьо.кку, Донн, СІІІЯІІ піп
вікна будинку.

"Бидио, ікає, піп я і у г."

ііеїн і'іг"11 '''''А'1’!111 шматки чориоГо кислою хліба. Хіо
н, ---“.ш Два дні тривожим, кшінамії комепдаїп
ні" Це значить.

УІІіреи 1 ,,|П Х 1,1,1 ""■' 111 ,І'аі‘В’- ПІДМОНЛЯГІІЯ. Чому і.II,
іон, Л ... 11 М" "‘Аівшіі-іи. Хотів буїті -мі.іішіім, хотів
не ні нп.и.і і* П'"' ,|и,ав у кіінжких, а коли ниі.іи,

І 1.0,10 І ромі типі,І паріпюіо М.1ІЩА один Гі петлю

М Островський

ЯК ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ
, РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ



Сторона

Число 6.

ГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ

Оа

в наслідок браку

Пр^дсказує виші ціни на свині

В СТЕШИ ПРОВІНЦІЯХ

Р.'Рку, щоб вона мог,

ЗАМЕРЗ НА СМЕРТІ:

дума-

ПрНМСТеНОІ'о снігом.

УГОРСЬКІ СЕЛЯНИ РІШИЛИ
НЕ ПРОДАВАТИ ПШЕНИЦІ

ЗА МІСЯЦЬ УБИТО 8,000
НІМЦІВ БІЛЯ МАДРІДУ

ФАЛЛОВ БАЧИТЬ ЛЕКЦІЮ
У ВІЗИТІ ГАРГРЕЙВА

Засіви виглядають
але покищо немає
тут дощів в січні і

УРЯД ІСПАНІЇ ХОЧЕ ЗНАТИ
ЦІНУ НА ПШЕНИЦЮ

ВІДМОВИЛИСЯ ПІДВИЩИТИ
ЦІНИ НА ПОМІДОРИ

Опісля треба тримати її в чи
стому стані аж до червня, ко
ли звичайно перепадають до
щі. Якщо так поступиться, то
насіння трави або конюшини
має добру нагоду вкорінитися
перед осінню.

Це відноситься головно до
і бром грес, вестерн ран грес,
• альфальфи і солодкої конюши

ни, але крестел гвіт гр&с є зав
жди безпечніше сіяти вчасно

Гі.іькп ш>д\
і-і іьі.н і.іі.ич

трав і легумів
солодкої коню-
в степових ПрО-
завжди мати на

дону, Англії, провідника групи
зелеиосорочників соціального
кредиту. Уряд Ейбергарта пе
реконався, що в майбутньому
не можна покладатися з пов
ним довірим на одиницю, хоч
би вона мала не знати які ви
сокі рекомендації.

Промовляючи до членів со-
ціал-кредитної групи в Едмон
тоні, албертійський міністр пу
блічних робіт В. А. Фаллов за
явив, що албертійський уряд
виніс добру лекцію з недавної

МЕГРЕТ МАТИМЕ ФАБРИКУ
ВОВНЯНИХ ПРОДУКТІВ

З Мегрет, Алта., повідомля
ють, що там робляться старан
ня побудувати фабрику вовня
них продуктів надходячої ве
сни, щоб була готова прийма
ти від фармерів овечу вовну’
цього року. Зразу в.цій фабри
ці вироблятимуть з овечої вов
ни коци (бленкети) й тяжкі
вовняні продукти. Опісля при
ступлять до виробу делікатні
ших вовняних продуктів.

жям, бо мале насіння цієї тра
ви росте ліпше в холодну по
году.

Трави і легуми далеко ліпше
є сіяти сівалкою, як руками,
але коли сіється їх сівалкою, то
треба дуже вважати, щоб не
посіяти заглибоко. Це відно
ситься в першу чергу до кре-
стед гвіт грес. Багато фарме
рів стрічаються з невдачею в
сіянні різних трав тільки тому,
що не звертають належної ува
ги на ці прості остороги.

огляд ОЗИМИХ ЗАСІВІВ
В СВІТІ

ВІДМОРОЗИВ НОГИ В ЛІЖКУ
Дж. С. Деверил з Гітер-Брей

дистрикту, яких 20 миль на
південь від Кемроз, Алта., від
морозив ноги в ліжку так ду
же, що треба їх було відруба
ти в госпіталю в Кемроз. Ка
жуть, що Деверил чувся хво
рим і положився до ліжка. Вно
чі він розкрився і був настіль
ки хворий, що не міг сам на
критися, а в хаті не було ніко
го, щоб заопікувався ним. Оби
дві ноги замерзли так сильно,
що треба їх було відрубати н
тепер Деверил находиться в
серйозному стані.

ПШЕНИЧНА Рада ПРОДАЛА поверх сто
МІЛЬЙОН^ ЬУшлш ПШЕНИЦІ 1935 Р.

НЕАВТОРИЗОВАНІ АГЕНТИ
НАТЯГАЮТЬ ФАРМЕРІВ

Г. Ф. Гордон, який є голо
вою департаменту' в Оттаві,
що завідує Фармерс Креди
торе Еренджмент ектом (закон
про залагодження фармер-
ськнх довгів), видав на днях
пересторогу, іцо пеавторпзо-
вані люди ходять по фармах
й кажуть фармерам робити
аплікацію ца зменшення дов
гів й кажуть собі за це плати
ти, Гордоп каже, що в цій
справі отримано багато скарг
з А.тбертн. Фармери, каже пін,
мають право йти перед офіці
альних ресіверів іі без ніяких
оплат робити' аплікації на не-
регляиеиия їхніх довгів на під
ставі вище згаданого закону.

Дж. Г. Гардипер, доміиіаль-
ииїі міністр рільництва заявив
минулого тижня, що домініаль-
ііий уряд у своїх намаганнях
побороти заразу іржі в степо
внх провінціях, постановив
розповсюдннти на велику ска
лю відпорну на іржу пшеницю.

Доміпіальннй уряд має зараз
більше як 6,000 бушлів підпор
ної на іржу пшениці Ріновн.
Цю пшеницю уряд буде прода
вати по два долари бушель
фармерам в тих околицях, які
в минулих роках потерпіли від
іржі. Хоч кожному аплікантові
не можна купити більше як два
бутлі цієї пшениці, то уряд
повідомляє, що вже отримав
досить аплікацій і тепер при
ступить до розподілу пшениці.

. Нову, па іржу відпорну пше
ницю будуть розподілювати в
таких містах: Індіан Гед, Бреп-
дон, Портедж ла Прейрі, Ар-
борг, Догалд, Гилберт Плейііс,
Гантоп, Кетрші, Пітерсфілд,
Пломас, Роблйн, Силвертоп,
Сван Рнвер і Пайпстоп.

Др. Л. Г. Нюмен, домініаль-
ипіі цереаліст, каже, що нова
пшениця не посідає якоїсь спе
ціальної якості, кромі ТОГО, ЩО
пробували цей новий рід пше
ниці й наступної осені могли
сказати, як ця пшениця вийшла
в порівнянню до іншого рода
пніешщів, які росли поруч неї.

' ДВА ДОЛАРИ ТРЕБА ЗАПЛАТИТИ
ЗА БУШЕЛЬ ПШЕНИЦІ РІНОВН

ПОЛ1ЕР ЧОЛОВІК, ЩО 1905 Р,
ПРОБУВАВ ВБИТИ

АЛЬФОНСА
Іспанська новинкарська аген

ція Фебус повідомляє з Барсе
лони про смерть Едуарда Фар-
раса, який в 1905 році в Пари
жу пробував вбити бомбою
Альфонса ХНІ, теперішнього
екс-короля Іспанії. Фаррас по
мер в домі для божевільних в
Сан Андре.

ВИЧЕРПУЮТЬСЯ ЗАСОБИ
КОРМУ ДЛЯ ХУДОБИ

Зимна погода, яка безпере
станно тріщала довший час в
днетрнкгі Летбрпдж, дуже
зменшила запаси корму для
худоби на фармах й реіічах
південної А.тберти. В холодну
погоду худобу треба було до
бре годувати і хоч в той сам
час вислано багато худоби на
ринок, щоб тонше не годувати
її, то остивші череди худоби
скоро з’їдають запаси корму і
заходить побоювання, що в
короткому часі може забрак
нути поживи.

ту можна його продати з біль
шим зиском як годовані ним
свині, то мистер Бейкер не пе
реконає їх, що уми мусимо за
бути про те, щоб продавати
ячмінь за готівку”. Хай влас
ники різнів дадуть фармерам
відповідну ціну за свині, тоді
фармери не будуть продавати
ячменю за готівку.

Бейкер говорив про значен
ня бритійського ринку для тих
канадських фармерів, які году
ють свині. Він сказав, що в
1931 році на бритійськім ринку
продано 136,000 голів канад
ських свиней, а в 1936 році
продано 1,250,000 голів.

Минулої осені, казав Бейкер,
на канадський ринок кинуто не
сподівано 500,000 свиней і це
було причиною, що ціни при
кінці року впали вдолину. Всіх
цих свиней не можна було ки
нути на брцтійський ринок, бо
це означало б збільшення екс
порту канадських свиней на
бритійський ринок на 283 про
цент. Як би це було зроблено,
то ціни на свині були б впали
до катастрофічного рівня.

Правильну замітку зробив од
ного разу фармер, який сказав,
що як би в Канаді було менше
свиней на двох ногах, які за
безцінь забирають від фарме
рів чотириногі свині, тоді фар
мери могли б ще якось дихати.

домагається, щоб СРСР не при-
нимати до ніяких угод.

■ФЛРМЕРСЬКЕ )КИТТЯ22^4ДЛ, 10 ЛЮТОГО 1937.

ГІТЛЕР ЗВАЛЮЄ ВИНУ ЗА
ПЕРЕГОНИ В ЗБРОЄННІО

НА ФРАНЦІЮ
Гітлерівська преса намага

ється звалити вину’ за теперіш
ні перегони в зброєнню не на
Гітлера, який є найбільшим па
лієм нової світової війни, а на
Францію. “Берлінер Берсен
Цайтунг” вмістила минулого
тижня редакційну, в якій каже,
що Франція має 3,000,000 чо
ловік, готові кожної хвилі взя
ти зброю. 1 ітлерівська газета
пише, іцо Франція, а не Німеч
чина є відповідальна за тепері
шні перегони в зброєнню.

КЬмунікат оборончої ради в
Мадріді каже, що за останній мі
сяць біля Мадриду вбито 8,000
німців. Генерал Франко поклада
ється тільки на маврів і на німців,
бо його іспанські частини слабо
організовані, ненадійні, вони бун-
туються, коліг їх посилають в ата
ку проти лоялістів. Все це розпо
віли полонені біля Мадріду ні
мецькі солдати.

маленьких ксиін можна зроби-
ні з одної о бутля помідорів.
Та ж н однім кепі не знайдете
*>і її.ше, як чотири помідори.

А папські уряди дніїтптьсн на
і аке злотійсі по і мовчать.
Мшічагі., бо нони г тільки ви-
ючі.шчпми комітетами горсти
Ч' нч кникіи.

Угорський уряд застановля
ється над скасуванням міні
мальної ціни на пшеницю, яку
встановлено після виключення
торговельної угоди з Італією,
Австрією, Німеччиною і Швей
царією. На підставі цієї угоди
угорський уряд гарантував

Це ветеран минулої світової війни прибув із своєю дру
жиною, дітьми, плугом, пару кіньми та іншим фармерським
еквіпажем прибув з посушливих околиць до східної частини
стейту Орегон, де його переселив федеральний уряд Спол.
Держав. На картині бачимо шатро, яке цей ветеран розло-
жив на новій землі, де він має починати нове життя.

БОЛГАРСЬКИЙ КОРОЛЬ ДАВ
ПРАВО ГОЛОСУ МАТЕРЯМ
З Софії, Болгарія, доносять,

що з пагоди 34-літніх роковин
свого народження, болгарський
король-диктатор Бооиг III дав
жінкам матерям право голосу.
Але право голосувати мати
муть лише ті матері, що осягну
ли -1 рік життя, були законно
одружені і мали діти.

З Лнверпул, Англії, подають
огляд озимих засівів в СВ111,

Радянський Союз. 05
ластах озимої пшениці пану
ють зараз досить сильні мо
рози, але майже всюди є недо
статком снігу для охорони за-
сівів.

Балкани. — Температура-ло-
міркована і озимина виглядає
добре.

Італія. — Погода досить по
міркована, але з багатьох ди-
стриктів повідомляють про
брак вогкості в землі. Озими
на покищо виглядає добре.

Німеччина. — Погода досить
зимна. Останніми часами впа
ло ДОСПІТЬ окігу.

Франція. — Погода досить
лагідна і озимина переросла.
Найновіші донесення говорять,
озимина ушкоджена морозами
в осені.

Польща. — Висказують по
боювання, що озима пшениця
ушкоджена
снігу. .

Індія. —
песогірше,
сподіваних
лютім, які є дуже потрібні для
засівів. Якшо в короткім часі
не випадуть дощі, то засіви
можуть серйозно потерпіти.

Аргентина. — Погода для
кукурудзи є дуже сприятлива.
Сподіваються, що врожай ку
курудзи буде дуже високий.

Австралія. — Експорт пше
ниці зменшився. Фармери про
дають мало. Сподіваються, що
від тепер запаси пшениці в Ав
стралії будуть постійно змен
шуватися.

Ферненд РипфРе1’ДеРЖаніцііі
секретар предлои^ минулого
тижня в Л°м1.І,іа'_Н(, У ПаРла-
менті звіт віді0 Ф'ерацій
пшеничної ради 8 °<*чі 1935
року. Звіт покаУ ! Що тіє-
осені фармери РР д-'ли шиє-
ничній ряді 102, ’ бутлів
пшениці, опісля и еніїчна ра
да продала цю пШе иШо і втра
тила на ній від 1 И ц. ц-.і
бутлеві, залежно ВІД грейду.

Нижче подаеться ціни, які
пшенична рада застила фар.
мерам-за різні гревдп пшениці,
а в дужках, по як’,х Нінах нона
їх продала.

Но. 1 гард, 89 ц- (84.959);
Но. 1 портери, 87‘Л (84.138);
Но. 2 портери, 85 (81.9); ц0 3
портери, 81 (77.74), Но. 4, 70
(73.5); Но. 5, 69 (64.416); ц0 6
61 (58.393); пшениця на фід,
60 (46.522).

Но. 4 спеші’ял, 76 (66.569);
Но. 6 спеш’ял 69 (60.569); | [0. 6
спеш’ял 61 (55.253), Но. 1 до-
рум, 87і/2 ( 79.389); Но. 2 до-
рум, 85 (74.808); Но. 3 дорум,
81 (772); Но. 1 гарнет, 82’/.

ФРАНЦІЯ ОСТАЄ ЛОЯЛЬНОЮ
ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ
Промовляючи на днях на мі

тингу народного фронту в Шаро,
Франція, Івон Дельбо, французь
кий міністр закордонних справ,
сказав, що Франція є лояльна до
Радянського Союзу, як свого со-

и і . .
- юзника. Ці слова сказав він у від-

ОГІГПЄ. V/ I V у «'1V IX щ.1 1ХЛ О 1 ІМІ 1 1

візити Джана Гаргрейва з Лон- ,,овідь 1,а промову Гітлера, яким
. ... . І плмягясткга. іпліа СРСР НР ППИ”

..... 1 платять селянам ви
щі піни за шпеїшцю як ті, які
воші (ексіїоргерн) дістають
від імпортерів. Спекулянти до.
магаються вищих ціп ніг ім.
портерів, але ті стоять при під.
писаній угоди й домагаються
негайної достанії пшенпці по
такій ціпі, як зазначено н коц-

Оитерійські фармери дома-
маються вищих цін па помідо
ри (томейтос) від компаній. В
тій цілі між фармерами і дея
кими Компаніями провадилися
переговори. Фармери домага
лися, щоб компанії платили їм
по 1’4ц. за бушель помідо
рів Но. 2. Досі вони дістава
ли ЗО ц. за бушель помідорів.
Але одна з найбільших компа
ній, Кенедіеп Кепнере Лід., ні і-
мовилася зовсім під участі :і
переговорах й тому вони роз
билися.

Донкіні Маршал, онгерій-
ськиіі міністр агрнкультури за-
яніін, що нін застаноііляєді.сн
над внесенням законопроекте,
на підставі якого фармери бу
дуть продавати помідори ком
паніям тільки за контрактом.
Але мистер Маршал не і.зжс но
якій ціні.

Це щось більше, як райупок
н білий день, коли і.омнанії,
які проааіоть ксн ночі ц>рів но
‘і і 10 цеіігін. не
ні фармерам но
інель НОМІ ІоріІІ
МІІІІІС ц.щ цім,

Др. Нюмен сказав, що пше
ницю Ріновн винайшов др. С.
Г. Голден, який працює в до-
міпіальпій лабораторії у Вінні
пегу для розслідження іржі. Він
сказав, що досі винайдено три
роди відпорпої на іржу пшени
ці: Ріновн, Ейпекс і Течер.
До м і 11 і альни й департамент
агрнкультури є зацікавленнії
тільки в розподіленні пшениці
Ріновн.

Ейпекс винайдено при Саске
чеванськім університеті в Са-
скатуні через процес крнжу-
вання пшениці Маркиз, Канред
і Юміло. Пшеницю Течер ви
найдено через крижування,
якого доконано на експери
ментальній станції в Ст. Паул,
Мпннесота. Цю пшеницю ро
щено на багатьох фармах в
Манітобі й Саскечевані в 1936
році. Пшеницю Ейпекс розпо-
дїлює Саскечеванський універ
ситет в Саскатуні.

Винахід відпорпої на іржу
пшениці треба вважати за ко
рисний. Тепер залишається
домініальному урядові подума
ти над тим, яким би то спо
собом змінити теперішню си
стему продажі пшениці, бо не
багато користі буде з того для
фармерів, коли іржа не вб’є
пшениці на полю, а вб’є її ін
ша іржа на вінпіпегській збі-
жевій біржі.

Іспанський уряд у Валенсії
проголосив минулого тижня в
четвер, що він хоче знати по я-
кій ціні він може купити 300,-
000 тонн (11,100,000 бушлів)
пшениці. Пшениця мусить ма
ти якнайменше полови в собі
і кожних 100 фунтів пшениці
■має видати 78 фунтів муки.
Першенство матимуть оферти
в Середземному апорті, особли
во тоді, коли вони будуть базо
вані на виміні за іспанські про
дукти, такі як “олив ойл”. Ці
ни, що будуть подані в часі
оферти, не можуть бути зміне
ні пізніше.

Перед Саскечеваїїськи.м то
вариством плекателів свиней н
Мус Джо минулого тижня Ф.
М. Бейкер, представник різнів
в західній Канаді, заявив, що
в цьому році можна буде спо
діватися 9 центів за фунт жи
вої ваги свиней бейконового
типу-.

Бейкер базував своє пред-
сказування на кількох точках.
Між іншим він говорив, що те
перішні запаси бейкону, які
власники різнів мають на руках,
знайдуть збут іш американ
ських ринках. Кромі того, го
ворив він, треба сподіватися,
що цього року буде менше
свиней на продаж, як поперед
німи роками, а цИсіїя того, що
ціна на ячмінь підскочила і ба
гато фармерів не будуть году
вати такої скількості свиней,
як це було в їхньому поперед-
ному плані.

Замість затримати свій яч
мінь для годування свиней,
фармери в багатьох випадках
випродали свині, Щоб скори-
стати з вищих ЦІ” на ячмінь,
говорив Бейкер.

В самії! Манітобі, говорив
він, фармери затримали лише
четверту часть свиноматок, а
решту кинули на ринок, щоб їх
позбутися і дістати добру ціну
за ячмінь. “Якщо ми хочемо
розгорнути свинячу індустрію
в Манітобі, то мусимо за
бути про те, ш°6 продавати
ячмінь за готівку ’> —• сказав
Бейкер. "

Звичайно, Бейкерові, як пред
ставникові різнів, ходить о те,
Щоб фармери годуаали свиней,
не беручи під увагу те, яку ціну
Дадуть їм власники великих
різнів. Але фармери дивляться
на справу з іншої точки зору.
Якщо вони бачать шо їм це по-
плачується годувати свиней яч
менем, бо без жодного клопо-

При сіянні
(альфальфи,
шини і т. іп.)
віїщіях треба
увазі те, щоб ці трави і легуми
добре вкорінилися в землі на
самім початку. Це представляє
собою деякі труднощі в тих о-
колицях, де немає подостатком
дощів і де поверхня землі ско
ро висихає до глибини двох
або трьох цалів. . ------- ------ -

В дуже сухий сезон тяжко є, на весні, чи саму, чи із збіж-
щоб трави вкорінилися, але в!
більшості роках є звичайно до
сить вогкості близько поверхні
землі вчасно на весні н час до
часу у весняні місяці перепада
ють дощі, які дають нагоду
травам вкорінитися, якщо фар-

. мери будуть притримуватися
основних принципів.

Загально прийнятою мето
дою в степових провінціях є
сіяння із збіжям, а це для того,
що таки того самого року мо
жна збіжжя скосити на зерно
або на грій фід. На землі за-
нечиїценін бур’янами, або па
такій землі, де вітри здувають
ріллю, сіяння трави із збіжжям.
є побажане й корисне.

Але треба собі затямити те,
що збіжжя, яке сіється разом
з трасою, потребує багато вог
кості і зводить гостру компе-
гпціїо (боротьбу) ,і травою за
ноі кість. Ця компетицін має
і і наслідки, що дуже часто в
сухий сезон вона цілком нби-
■ііае трапу. Тому то в тих око
лицях степових провінцій, де
немає подостатком вогкості, •!
хтось бажає сіяти Ірану разом
гз збіжжям, повинен затямити
собі, шо це треба робити вча
сно па весні, коли в землі є те
пніасн вогкості.

Дуже часі о трапляється, що
сіється траву на т.,кій зем1і>
яка дуже мало, або й зовсім це
мас в собі запасів носкості, і
яку най.ііпіпе було лишити на
іюмерфіїїов. ца тцкіа и,мі|
тшкращс сіиіи грану без збіж
жя, щоб дані шісінніо трапи
більше пагоди кориеіатн ІЮ1-.
КОСГІ II ЗЄМ ІІ І .ПІІІІіе ІІКорІНН-
тисн.

Таку іем.іііі іреба нірлін
мілко нч.іпіо па весні, ніоб д,|
НІ ПІП II іу ІІІІІИ різним о\р’ц-
нам, або моли ц піісі.уннц

(79.389); Но. 2 гарнет, 81
(77.425); Но. 1 А.Р.В., 82’/2
(78.748).

Ринфрет заявивглцо уряд не
буде більше доплачувати тим
фармерам, які дістали так звані
“партисипейшон сертифікейтс”
па доставлену до пшеничної
ради пшеницю в осені 1935 ро
ку.

Тепер ясно, чому домініало-
шїй уряд фактично скасував
пшеничну раду, яка хоч иа па
пері існує, то пшениці у фар
мерів це купує. Довелося ка
надському урядові трохи доло-
жити до пшениці, яку пшенич
на рада купила у фармерів, то
му не треба збіжевої ради. Але
деяким фармерам не зовсім
ясно, чому домініальний уряд
такий щедрий для капіталі
стичних підприємств, що кож
ного року дає їм великі фінан
сові субсидії й не каже, що це
марна витрата грошей, які він
стягає з канадського народу в
формі податків. А ці підпри
ємства й без урядової допомо
ги мають добрі зиски.

І ним державам доставу певної
скількості пшениці. Тепер, ко
ли ціни на шнешщю підходять
в цілім світі, угорські селяни
не хочуть продавати пшениці
але тримають її ще па вищі ці
ни. Угорські збіжеві спекулян
ти не можуть дістати пшениці
якої вони потребують, щоб ви
конати спої контрактові зобо-
іі’чзшшяі і платять селяни. ....

УРЯД ІСПАНІЇ КУЯУЕ 300
ТИСЯЧ ТОНН ПШЕНИЦІ

З Валенсії, Ісп;іі1ін> доносять,
Що іспанське мііі’сгеРЄтні» тор
гівлі рішило закУІІІ,ги за кор
доном зоо.ооо уі'1111 (біля 11,-
100,000 бушлів) іННі'Шщі, щоб
Дати хліба наеелі',1|||<> тієї те
риторії, яка є під ‘і 'адою іспан
ського уряду- ^їічісгерсіво
шіугрінініх сіцьЧ' РЧЗроб.ІЯЄ
п.чаїї карткової сш'1ч'мц харчу-
наїїнн іспанського "ароду.

Вінніпегські .'іГ’іжепі спеку-
.ішггн .іанпн.іп, рішення
іспанського уряду ''Упіігн біль
шу скі.тькість шіп'111|ці за кор.

ІОНОМ не було Д І*1 ЧІІХ Ніччю-
діч.шкою, але ів'їін це дума-
і(,іь дістані спою чайку з цьо-
і" замоп.іеіщн. і-41'1,1,1,13|.ц є
'"іо ІІОГЛІІ і\, щ<> Че ріпіеніш
іеінніського \рмтУ Чагіїме ко
рчений ви.шн н.і 'Ч’Кн.іро ший
НІІІСІІНЧіиіц рпноь-

ПІНОТ В ЛЕГЕНІ ДІВЧИНИ
в госпіталі В Ріджайні .те-

їочк-тТ'1 ПІВріч11а Дівчинка,
Дочка Дойда Мофата 3 и ’

:..... .. (™і’і‘!'«о>

Треба б\’юД чіомоніїо.
--- ■'•ІО Д11т"ні вщ-ашпн

—"та дихати.

НЕ ХОЧЕ БОРОНИТИСЯ ПЕ
РЕД СУДОМ

1 іа суді в Ріо де Жанейро,
Бразилії, за бунт в листопаді,
193о року, капітан повітряно
го флоту Сократес Гонкалвес,
якого обвинувачують за про
від бунту в авіаційній школі,
заяннн, що вій не буДе боро.
питися. Він признав, що в бун
ті брали участь комуністи та'ін
ші груші, незадоволені бразн-
лійською мілітарною владою.

З Ріджаііни доносять що в п>г'>
часі снігової хуртовини’Петро І рок ‘іі ,“0’У00'0()-°
Страл. 62 роки, замерз педале-! фашиетн --
ко свого помешкання в Мнн- ни ■>«,тон, Саск. Коли до його нХ

прнйшлп його приятелі і не за
стали його там, вони почати
»"»і „„.є,,,,.,,, Й

1ІІШМЄГЄИО1 .і . ‘Ч ИЩЛ

грпрІ?ВЛ До,1ОМОГА
ЕНЕГ АЛОВІ ФРАНКОВІ

Барселона, Іспанія и-
цька преса подає ' ш > ■ '

По г..-’о-ютих ма-
11 Ш1’ чкі іспанські

1 довгують за аеропла‘

КН і ін. Фічінкс! пІ’;МаГН’ 1ВИНТІВ-
чуватн їх зчтічпп. Іав Вже <:п‘Іа-
Роканських копаденГТ 3 Ма'
тенрп . СНЬ> яка до-
і ГоАланЙ ЛІЇ’ ФРа,“4ії



Число 0.

йпптїіїй'

дооро-

Хто вже скористав із збіжевої

ПО ВІДПОВІСТЬ?

В далечені висо-
будинок — це Па
рад, який тепер

будується.

ДО-
по-
вже

і т. ін. На
фармерам

фармери, а

дя, але їхнім обов’язком є дба-' с '
ти про тс, щоб народ не голо-1 ;
дував і не ходив обдертий, —
гой народ, що своїми мозоля
ми створив всі багатства кра
їни.

Ні дітей стріляти, ні крам
ниці грабувати не потребують
фармери з Гленелла, а посту
пити, як повище сказано. То
ді напевно виборють реліф для
своїх родин.

СТОЛИЦЯ РАД. СОЮ
ЗУ В МАЙБУТНЬОМУ

Москва, столиця СРСР,
яка тепер перебудову
ється й розбудовується
на базі планового го
сподарства, так вигля
датиме за кілька років,
від сьогодні. На об
разну бачимо план ар
хітекторів модернізова
ної Москви з широки
ми вулицями, великими
будинками, бульвара
ми.
кий
лац

Канадський народ бажає дати
допомогу народові Іспанії

мо
напнім інгере

“Народ примушувано боротися
ім’я демократії в минулій війні,

буржуазія, очолю-
любить хва-

обо-
чи

- мі-
- за-

в
але справжню нагоду боронити
волю тепер, — заперечується".
Такі слова читаємо в заяві, то іі
видав кілька днів тому Одинад
цятий пленум Центрального Ко
мітету Комуністичної партії Ка
нади, який закінчив свої успішні
наради в Торонто, Онт.

Справа мається в тому, то мі
ністр юстиції Лапойнт проголосив
законопроект про заборону виво
зу з Канади зброї до Іспанії і за
борону виїзду добровольців для
допомоги іспанському народові і
його урядові в боротьбі проти фа
шизму і за врятування демократії.

“Введення закону про “ней
тральність в теперішний час, —
читаємо в заяві,—може бути спря
моване тільки проти визнаного
іспанського уряду, виходить на
руку фашистським зрадникам, по
магає їм ще далі нищити країну
і збільшує небезпеку в тягненнп
цілого світу в полум’я війну, в яку
буде втягнута також Канада”.

Правильність вище сказаного
підтвердило само життя в остан
ніх кількох місяцях. Питання
“нейтральності" не є новим. Під
напором Англії, його висунула

і світа, а мі
дяному випадку є

значить одначе,

ЗИСКИ КАКШАТА
Полковник Н. Какшат, голова

ради директорів Какшат Плав- ком-
пані, у своїм листі до шеровців
звідомляе, що чистий зиск компа
нії в 1936 році виносив $119,295.

зброї до Іспанії і виїзду
вольців є в обороні демократії?
Ні! Він є скерований на знищення
демократії, а па посилення фа
шизму.

Пропонований і проголошений
законопроект не є в інтересі лю
блячого демократію канадського
народу. І тому, як такий, він не
повинен бути ухвалений, не пови
нен ввійти в життя. Народ Канади
повинен гостро запротестувати і
не допустити до ііого ухвалення.
Народ Канади повинен рівночас
но домагатися введення необме
женої торгівлі, включно із збро
єю, між Канадою, а законним і
визнаним урядом Іспанії. Така є
воля канадського народу і вона
повинна бути здійснена. Це буде
дійсний крок в обороні демокра
тії.

Таке питання ставлять собі
фармери в Гленелла, Ман.,
яким муніципальна рада від
мовляє реліфу. Голод і холод
завітали до їхніх хатів, а муні
ципальна рада сказала фарме-
рахі, які прийшли на засідання
З лютого домагатися реліфу,
— “прийдете завтра”.

Кажуть люди, що то лише
сир можна відкладати на зав
тра, але, щоб жити, людина
мусить їсти сьогодні. Не мож
на викувати людей, що вони
хочуть їсти сьогодні, за це
хіфа треба було б винуватії
природу, яка створила їх та
кими. Не можна казати людині
що завтра тобі дамо ковта, ко
ли ця людина трясеться від
холоду сьогодні.

Зрештою, навіть те “прий
дете завтра” не є певне. Тим
“завтра” дуже часто муніци
пальні уряди на фармах послу
говуються для того, щоб по
збутися фармерів з офісу й
зовсім їм реліфу- не дати. Те
“завтра” ніколи не стає “сьо
годні” ц тому фармери, які
приходять до муніципального
офіс)' по реліф, не повинні
вийти з офісу поки його не
дістануть того самого дня.

Слово “завтра” в панів ніко
ли не існує. Вони хочуть своїх
зисків сьогодні, вони граблять
трудящий народ сьогодні, вони
не відкладають цього на зав
тра. ' Муніципали так само не
вірять в “завтра”. Коли, на
приклад, фармер не заплатить
податку на 31 грудня, то “зав
тра”, тобто на 1 січня, муніцИ-
пал карає фармера в той спо
сіб, що дораховує йому до
податкової суми 10 процент.

Маси канадських фармерів,
які не з власної івини опини
лися в такім тяжкім економіч
нім стані, що без реліфу ніяк
вижити не можуть, ніколи не
повинні забувати, що за життя
треба боротися кожного дня,
що цієї боротьби на “завтра"
ніяк відкладати не можна. Ко
ли у вас, наприклад, є хвора
дитина в хаті, а ви не маєте
за що покликати до неї лікаря,
то не «відкладайте до “завтра”.
Вам треба сьогодні піти до му-
ніципалу й заставити його ря
тувати життя вашої дитини
коштом уряду. Якщо ви буде
те відкладати до “завтра”, то
може статися таке, що завтра
виша дитина вже ис потребува
тиме лікарської опіки. її не
стане між живими.

Свого часу ми писали в
“Фарм. Життю”, що фармери,
яким муніципали відмовляють
реліфу, не мають чого їхати до
Вінніпегу, або засилати пети
ції до провінціопальиого уряду,
щоб дав їм реліф. Таких фар-
мерів уряд звичайно збуває
тим, що попи мають свій міс-

иером збіжевої комісії, але до-
мініальпий уряд платить йому
$35 денно на покриття коштів
життя.

$35 денно на життя для одно
го чоловіка! Ще й тоді, коли
він має сталу позицію, що при
носить йому близько $25 ден-

| но! А фармер, якому посуха
знищила врожай, не може до
битися $25 на цілий рік на му
ку для своєї голодної родини.

Та це ще не кінець. Коми-
шонер Торжон дістає ще дуже
мало на життя в порівнянні до
того, що дістає головний адво
кат королівської збіжевої ко
місії мистер Дж. Л. Ралстон.
Треба вам тямити, що мистер
Ралстон це бувший міністр
краєвої оборони в ліберальному'
уряді Меконзі Кінга. Цей
ніякої іншої державної

, тому йому

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖцТпГ-. СЕРЕДА, 10 ЛЮТОГО 1937,

"У ралу, яка -
Кожний фармер, який приїж
джав до провінціонального
уряду у Вінніпегу після того,
як йому муніципал відмовив
реліф, діставав таку відповідь
й треба було не. раз зводити
дійсну боротьбу з реліфовими
урядниками в парламентарнім
будинку, щоб хоч дали такому
фармерові залізничний тикет,
аби «гін не йшов пішки додому.
Але й це не в кожнім випадку
вдавалося, бо реліфові уряд
ники “аргументували”, тим то
ми не просили цього фармера,
щоб він приїздив до пас, він
не мав причини приїжджати до
Вінніпегу, бо в його місцевості
є організований муніципал.

Тому всі ті фармери, які по
требують реліфу -і живуть в
організованих муніципалах,
повинні затямити собі раз на
завжди, що боротьбу за реліф
треба зводити на місцях. Треба
її зводити організованим спо
собом. Одного фармера легко
навіть викинути з муніципаль
ного офі-'у/Сцлс зробити те
саме з всімії фермерами, які
потребуютьчреліфу і не отри
мують його, справа вже бага
то трудніша. І коли муніци
пальна рада відмовляє реліфу,
то є тільки,, один практичний
вихід з цьопос всі ті фармери,
яким відмовляється реліфу, по
винні зібрати своїх жінок і ді
тей, завести їх до муніципаль
ного офісу й спокійно сидіти
там, доки муніципал не дасть
їм того, чого їм потрібно —

. гинули б, як руді миши.
> Теперішня збіжева комісія є
і нічим іншим тільки театраль-
: пою комедією, яка має за ціль

втихомирити фармерів, що до-
і магаються слушної ціни не ли-
і ше за збіжжя, але за всі фар-
і мерські продукти. Канадські
і фармери домагаються повного

функціонування пшеничної ра
ди, до якої мають входити їхні
представники, які на власній
шкірі переконалися, хто кори-
стає з теперішньої системи
продажі збіжжя і чиїм коштом
збіжеві спекулянти накопичу
ють величезні зиски.

І, як виглядає, голос канад
ських фармерів, особливо го
лос фармерів степових провін
цій за привернення збіжевоїі ..................
ради й за поширення її складу! ції не має, тому йому
на фермерських представників,! Цілком сміло дати $200
тепер притих. Фармери чека-1 денно і $20 на експснсн,
ють, яке рішення, які рекомен- жшій день,
данії до уряду винесе комісій!.’”’ ..........
Торжоиа. Якщо вона нічого
доброго для фермерів не зро
бить (а цього треба сподівати
ся), тоді канадські фермери
піднесуть ще сильніший голос
протесту проти дальшого гра
бежу їхньої кривавиці горст-;
кою збіжевнх спекулянтів.

Тепер послухайте, хто вже'
має користь з збіжевої комісії.

Теперішнє збіжева і ' ' ‘
складається з одної особи !
В. «І». А. Торжоиа, судді апеля-1 ті
цінного суду в Ріджайні. Тор
жон це бувший атторні-джс-
нера,т в саскечешшськім лібе
ральнім уряді прем’єра Марти
на, який тепер теж ц суддею
апеляційного суду в Ріджайні.

Як суддя апеляційного суду,
Торжон має кілька тисяч Дола
рів річної плати, здається
$9,000 річно. Будучи на стано
вищі судді, пін не ,може брати
плати за свою теперішню ро
боту. Але, коли хочеться вда
рити собаку, то бук завжди
знайдеться. Торжон не дістає
плати за ге, що він є комишо-

і армаїи та ішш воєнні прилад- |фран11}я щс на початку фашист
ського заколоту в Іспанії. На гір
кім досвіді, що коштував іспан
ський народ тисячі жертв кращих
ііого синів, цілий світ сьогодні
знає, що “нейтральність" була ли
ше димовою, заслоною, під при
криттям якої фашистські країни
-— Німеччина, Італія і Португалія
— посилали і дальше посилають
різного рода збройні сили, включ
но з військом, для допомоги іспан
ським фашистам нищити іспан-

Королівська збіжева комісія! переконували всіх і вся, що без
Торжоиа, як виглядає, ще не збіжевих п’явок фармери ви-
зараз скінчить свою роботу.'гиш>»и л
Та цим вона не турбується, бо
чим довше буде продовжатйся
це нібито “слідство”, тим краще
для членів цієї комісії.

Збіжеві галапаси, що звили
собі тепле гніздо на збіжевій
біржі у Вінніпегу, сипнули
грішми, щоб доказати комісії
Торжоиа, що теперішня систе
ма продажі збіжжя на одвер-
тім ринку, на спекуляційнім
ринку, є найліпша. Ці галапаси
найняли добрих адвокатів,
щоб обороняли їхні інтереси й

цевий уряд, тобто муніци-паль-1 поживи, одягу
завідує реліфом.| помогу таким

винні стати всі
в крайнім випадку принаймні
ті, які ще сьогодні реліфу не
потребують, але не знають що
їм принесе завтрашній день.

Муніципальні, провінціональ-
ні й домініальний уряди повинні
існувати не лише для того, щоб
брати з народу податки й ви
трачати їх на проценти для
банкірів, на танки, аероплани,

сміємо допустити. Живемо в часі, ко.щ дороги труднішіх
мобілізують спої сили для ще більшої и (р.іоучку, для ічс
сіілціїіиюю лакабалешш пас. Фашизм СГаі пеличезпою
грозою для усього людства, а війна нисіц|, у нозлусі. Чи
ЖСМО МИ бути ШІСИННПМИ, КОЛИ ворог ІроіртЬ
сам і навіть нашому житті?

Ні, і ще ра.і ні! Кипимо усі свої еИ1)| (|Л успішне завер
шення .ношеної кампанії ТУРФДім, щщ., щіоймо до кінця
міопія і шитою іюси’іпою, а це посіі.інГ1 ц.ину організацію
п першу чергу і увесь бойовий робітничо фермерській! рух
взагалі. Добиймося успіхів в .иогневій камін’11’1.

ський народ, вбивати жінок, дітей і
старців, насилувати волю, знищи
ти демократію, що її іспанський
народ так героїчно обороняє.

Боротьба, що ведеться в Іспа
нії, не є локального характеру.
Вона не є боротьбою, між фашиз
мом а комунізмом, як це стара
ються “доказати” вороги трудя
щого народу, вороги демократії.
вона є боротьбою між демократі
єю а фашизмдм цілого ”;-

сце.м бою в
Іспанія. Це не
що те місце бою не може перене
стися і до інших країн, а навіть

до Канади.
Канадська

вана своїм урядом,
литися, що вона є великим
роїщем демократії. Питаємо:
проголошений її речником —
ністром юстіції Лапоіштом —

| конопроект про заборону вивозу

Як ви ік> говоріть, що ви ліе ду
майте, а воно таке дивно. Ще й
як дивно! Собаками більше кло
почуться, як людьми. Є навіть спе
ціальні закони, на піддані яких є
право карати тих, що в який по
будь спосіб знущаються -над тва
ринами. ЦСі бачите, живемо в ча-|
сі цивілізації називаємо себє
культурними, гуманними, добро
сердними і багато іншими подіб
ними назвами.

Але, щоб нп подумали, коли б
ви прочитали таку новинку: Кве
бек, 4 лютого, ’ ■
судом пі'іпоціїа.ві Еміліанпа Жі-
ро за ге, що нона, маючи її хан 39
собак, не давала їм досить їсти,
к наслідок «ц,! ,, 13 з них засірі іє
но. Суд-щ д знайшов її шт-

[Ною і засуди., ц.і 2 місячі норми,
і або на сто дударі» кари і кошти.

Чи дітей стріляти, ЧИ ЙТИ
грабити крамнині?

Ви, звичайно, подумали, що це
є гуманне діло. Але вашу думку
ствердить недавно викрита по
дія/ що мала місце в Ри.мбі, Алта.,
де люди, молоді, ще навіть не жи
ли, попухли з голоду і їх в без-
притомному стані відвезли до гос-
піталя, і, можливо, до сьогодні во
ни пже повмирали.

Отже, де ті судді, що вКарали б
винних за іпіголоджуваиня трудя
щого народу, — не собак, а лю
дей, малих дітей? Хто відповість,
за їхнє вііголоджувашія? Хто ні.д-

Гіерсд місцевим'повість за вигодо їжу ванн тися-
чів, десяток тисяч трудящого на
роду • робітників і фармерів?
Хто відповість за десять мільйо
нів лю іей застрілених в минулій
світовій війні? Хто відповість за
смерть сотень тисяч іспанського
народу? Хго відповість за зну
щання, дикі, нелюдські знущан
ня па ї народом н тюрмах і на по
лі в Німеччині, Італії і інших фа
шистських країнах? Хто відпо
вість за кров селян і робітників,
що струями ллється на землях
Західної України під владою поль
ської шляхти? Хто відповість за
шалену підготовку до жахливого
мордування нових мільйонів лю
дей в новій війні? Хго відпо
вість?,..

пай
пози-

можна
плати

за ко-
коли його нема до-

м-г то значить, коли він їздить’ ‘шіміеією. Ра-^м $220 денно
дістає мистер Ралстон. а скіль
ки ТИХ дні» назбирається. Ка
жуть, ню днів є більше, як ков-
басів. ,

Другий адвокат комісії, ми-
стер Дж- Е- Кони, це вже тро
хи менша риба, бо дістає лише
$50 денної плати і $І0 на екс-
пенсп. Про різних секретарів.

комісія (їхніх заступників, клерків, сте-
' пографін, офііціальиих репор-
’ терів тощо, вже не говоримо,
бо воші дістають лише від

І$100 до $200 місячно. Секрета-
ірем комісії є др. Т. В. Грайндлі,
і який працює в домініальнім
і департаменті рільництва і, як
І лаг вин в парламенті державшій
І секретар Фернанд Рінфред,
(окремої плати не дістає.
і Тепер вже бачите, кому при-
I носять користь різні королів-
іські комісії. Фармери будуть
І мати хіоа ту ‘'користь”, що ча-
істина їхніх податків піде на
і покриття коштів цієї театраль-
ІНОІ комедії, іцо збіжевою ко-
I місією її назвали.

Сторона 4

$2.00

Передплата на рік .
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Аааосілтіои. Ьімітао а иошт атоск сомрамг. імсонрокатвр инокя тнб ьдуга ое
МаНІТОПА АІ іта НВАО ОЕИСЕ А*Р РІ.АСБ ОГ ВивІНБвЗ, АТ ТНЕ СОАНЕП ОР РвіТСНАИО
Аубмііш аио МсСнбсор Зтребт, ія тне Сігт ог №імміРЕа, Млнітовл.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
исоши для українського фармерегва в Канаді — виходить кожної сере. ,!1.

Видає Робітніїчо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпорованс
д Маніюбі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро
бітничім Домі, на розі вулиць Прнчард і Мскґрсгор, у Вінніпегу, Ман.

$2.00 '

ГАКМЕК ’ 8 ЬІЕЕ
0ог. РгіІсЬаггі Аує. & МсСІгедог 51. ІіУіппіред;, Мап., Сапаба

68Г Редакція за оголошення не відповідає.

РЕАКЦІЙНИЙ ЗАКОНОПРОЕКТ

ИММЇ ЇЇРФДМ

(••уппіііх домагань,

Кожного року В день перемир’я канадский народ вшановує
пам’ять 60,000 канадців, які згинули в часі минулої світової
війни. Нам говорять державні мужі, що ці канадці вмерли,
щоб рятувати демократію, і що ми повніші підтримувати
справу, за яку вони полягли.

Але в 1914 році демократія не находилася в такім небез
печнім становищі, як сьогодні. Мілітаристичні й панів - абсо
лютні режими в Німеччині і Австрії, проти яких канадців по
кликано воювати, обтяли були громадянську свободу до далеко
менших розмірів, як це зробила тепер фашистська диктатура,
яка сьогодні править цими й іншими країнами, і в тодішній
час світ був безпечніший для демократії, як є він в тепе
рішній час.

В теперішній же небезпечній ситуації ті самі люди, які
в 1914 році посилали канадські' молодь на кривавий фронт
нібито боротися за демократію, бачать, що тепер проти демо
кратії йде далеко більша боротьба, як передтим, і не то то
не роблять нічого для спинення фашистських агресорів, але
об’єктивно допомагають їм.

Прикладом цього може послужити законопроект предло-
жений в парламенті Ернестом Лапойнтом — законопроект, що
має за ціль заборонити канадцям давати будьяку допомогу
своїм напаленим товаришам-демократам в Іспанії. Демокра
тичному конституційному урядові Іспанії заборонено купувати
зброю для оборони, а тепер канадських прихильників демокра
тії, які бажають боротися на фронті, де демократія є в най
більшій небезпеці, мається тяжко карати, коли вони прилу
чаться до іспанських бійців за демократію.

Законопроект Лапойнта повинен заставити кожну демо
кратичну і прогресивно думаючу людину в Канаді піднести
голос протесту. Молоді канадські хлопці, які вмерли на полях
Франції в останній світовій війні, переконані, що вони вмира
ли за демократію, обернуться у своїх гробах, коли цей законо
проект буде ухвалений. Треба негайно засипати домініальний
уряд протестами, • а всі ті посли в домініальному парламенті,
які хоч трохи є зацікавлені в збереженні демократії і які про
тивляться фашистським наїзникам, повинні об’єднатися, щоб
повалити цей нахабний законопроект.

Успішне переведення лютневої кампанії набагато зміцнить
організаційну працю як в кожному відділі зокрема, так і на
всекраєву скалю. Бо ж головним завданням кампанії є змен
шити, в першу чергу, довги, що тяжать на будинках ТУРФДім,
а також допомогти ЦЕК-ові в дальшому веденні його органі
заційної праці.

Драги являються великою перепоною в розгорненні орга
нізаційної праці. Не раз ми чули нарікання з боку товаришів,
що вони не можуть розгорнути своєї діяльності так,, як цього
вимагають теперішні умовний, просто тому, що вся їхня ува
га, усі їхні зусилля скеровані на здобуття грошей, щоб запла
тити бодай ііайпекучіші довги. ЦЙС ТУРФДім, з свого боку,
замість обговорити і виробити план для розгорнення органі
заційної праці, організування нових відділів, придбання нових
членів до організації, будування єдиного фронту тощо, му
сить не раз цілими годинами обговорювати справу пекучих
довгів та їхнього залагодження.

Праця, що її проводить ТУРФДім, не є працею для вузько
ограниченого числа, це є праця для широкого загалу україн
ських фармерів і робітників в Канаді, в їхньому інтересі. Члени
ТУРФДім є лише більш класово свідомими членами трудящого
загалу, які, н багатьох випадках, з самопосвятою працюють
.для зміцнення бойової організації, для покращання життя
усього трудящого загалу. Не диво, (по за роки свого існування
ТУРФДім став найбільш масовим, наіібілш популярним серед
українского трудящого загалу з одного боку, і найбільш зне
навидженим в очах ворогів трудящих, з другого.

Розуміючи користі, що їх приносин, приносить і прииоснти-
ме ТУРФДім, трудящі маси щиро допомагали своїй культурио-
севітній організації. Вони допоможуть і тепер в часі лютне
вої кампанії. Ми свідомі того, що тяжкі часи, що фармери
мусять зііоднтн боротьбу за реліф, убрання, за зменшення по-
данііі), але ріииочаспо ми свідомі також і тої о (про пю тру
дящі маси прекрасно знають), що всього цього можна доби
тися лише тоді, коли ми будемо маги сильну робітничо - фар-
мерську організацію, яка готова кожної хвилі стати на чолі
широкого загалу і повести його на боротьбу за осягнення ііого

Іетр нам повинно були яено, що нам потрібно мати силь
ні бойову організацію, руки якої не були б иі’іиані дотами,
яка моїлііб ііригпнтити іііійбілі.ше часу і,і>і осіндомліонаїїня
широкої о і.па.іу трудящих, діл органі іув.шия її. А длн цієї
робінії иоіріСно фондів, иц>б си.іатнги бодай ііайііекучіїиі
доні и, а іакож д ія да.илііпіо иедеіпіи грані і цоіііііреіііні ор-
і и: іаціїиіих іііілииін.

. І .іинііі'іі.і кампанія сгаїчіи, перед собою це іаиіаііим. На
чіи ііімо, піц успіх іі цц щндац.і нііііовідіїо нідоб'тіьсн па
іііії майні іній пращ. ІІам’їііаііми іако.к, що ц> цевдачі ми не
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родини) дістали добру землю’,

А ДЕ ВОНИ ДУМАЮТЬ НАБРАТИ
ДОБРОЇ ЗЕМЛІ ДЛЯ БРИТІЙЦІВ

Чотири роки тому, ще тоді коли
Гітлер підступом і брутальною
силою захопив владу в Німеччині
у свої фашистські криваві руки,
він сказав .приблизно такі слова:

Жахливі підсумки
гітлерівськоґОцануванж

ну Партію Німечч"1''1; Усі робіт.

. їх-
,н проїм'"»'1" <р «»-
муністичну партію 34 "аіІ0 „ ГЛ||.

З Оттави доносять, що я-
кпіісь мистер Гарнет С. Неф з
І репфел, Саск., приїхав туди
на переговори з Урядом, щоб
той допоміг йому перевести
план,в життя, на підставі яко
го Неф хоче поселити в Кана
ді на фармах 250,000 бритій-
ських родин в тягу наступних
п’ять років.

Неф заявив, що уряди Бри-
тиш Коломбії і Саскечевану
вже погодилися підтримувати
його план. Албертійський пре
м’єр Ейбергарт так само дав
свою устну згоду, що він не
останеться позаду в цій'справі.
Тепер, говорить Неф, ми пере
говорюємо в цій справі з мапі-
тобським прем’єром Брексном.

Що це за “парсуна” цей ми
стер Неф, преса не каже. Але
ініціатором цього плану пере
селення бритійськнх родин на
фар.ми в Канаді, пише преса,
є бригадир-генерал М. Л. Горн-
бі, бувший офіцер брнтійської
армії, а опісля довголітній
“фармер” в дифгрикті
бридж, Алта.

Неф каже, що поверх 400
послів -бритійського парламен
ту прирекли підтримувати цей
план. “А ми, тут в Канаді, по
дбаємо, щоб вони (бритійські

сказав Неф.
Поселити 250,000 бритій

ськнх родин на фармах в Ка
наді, значить дістати для них
250,000 фармів, і то ще добрих,
як каже Неф. Де ж тоді цих
“добрих” фармів набрати? В
південнім ' Саскечевані є дуже.
добрі фарми, властиво колись
були добрими, але через посу
ху вже кілька років зовсім ні
чого не родять, навіть буранів.

Післати їх па Піс Ривер?
Там землі добрі, кажуть, але
треба добре намозолитися,
щоб очистити їх з лісів і камін
ня, До того там нема доріг. Ні,
Піс Ривер не для бритійськнх
поселенців, бо вони там про
пали б. Як там українці не мо
жуть собі дати ради, то вже
ніхто інший не дасть.

Хто є ті люди, що так дуже
зацікавлені в спровадженій
250,000 бритійськнх родин до
Канади? Не тяжко здогадати
ся. Пароплавні компанії, яким

і ходить о те, щоб добре заро
ни перевозі цих родин, як

також моргеджові компанії, я-
кі готові продати цим родинам
землю тих фармерів, які не
можуть сплачувати Моргеджів.
Бо де ж інде наберуть вони ті
єї “доброї” землі?

“Дайте мені чотири роки часу, а
німецький народ буде плавати а
добрі".

Від того часу минуло 4 року.
Перегляньмо сторінки історії, щоб
перекопатися чи справдилися іі
слона. І переглядаючи власне
сторінки історії за чотири роки
кривавого панування Гітлера та
його фашистських горлорізів, ми
побачимо, як облудніші були сло
ва фашистського ватажка.

ЗО січня, 1933 року президент
Німеччини іГіпденбург назначив
Гітлера канцлером. Кілька днів
пізніше . Гітлер розв’язав парла
мент і розписав нові вибори, які

бокс підпілля.
В країні настало >о. Ці111ла

скажена нагінка Н» “І’е'в (розу-
міється, бідних), і 1 ^ачи.ю са
мого факту бути єі’Р с'і, щоб бу
ти арештованим, кат “аіііім і без
карно замордованії’1 Ч’аиністами.

Рятуючи своє )Кі|Т1>І народ вті-
кав за кордон Німеччини. -раким
чином з 'Німеччини юівтікали лю
ди науки, письменники, лікарі,
професори, адвокати іоіцо.

Мало того. ҐІТЛеР побоявся,
щоб навіть їх дух лишився в Ні-
меччині. Для того Він зарядив

Гітлер, розпалюючи національ
ну і расову ненависть, прагне за
гарбати цілий світ.

А втім, в надрах німецького на
роду кипить, клекотить, як у вуль-
кані. Цей вулькан народного гні-'
ву і ненависті до фашистів взага
лі, а німецьких зокрема, може ви
бухнути кожної хвилі. Робітни
ки, селяни, інтелектуали, дрібні
торгівці, що належать до різних
партій, мають різні політичні пе
реконання, об’єднуються проти
фашистської гадини. Вони —
кращі сили німецького народу —
комуністи, соціалісти, соціал-де
мократи, ліберали — об’єднавши
ся видали спільний заклик до ні-

відбулися 5 березня 1933 року.

мецького народу, в якому закли-
дику оргію — палення книжок на ікають повалити режим Гітлера. В
кострах. Твори цілому світові ві- цьому закликові читаємо:
домих авторів, бувших і теперіш- “Не гітлерівська брутальна по-
ніх, зістали спалені- літика сили і війни, але політика

Лет- би

ЕКСПОРТІ! ЖИТА З ПОЛЬЩІ
ЗАБОРОНЕНІ

Небезпека браку хліба в
Польщі заставила уряд забо
ронити експорт жита і житної
муки, аж до нового збору
жнив. Два тижні тому експор
тери мали.свої наради і пого
дилися на тимчасове запере-
стання експертів жита. Зараз
після цих нарад ціни на жито
на домашніх ринках почали
підноситися. Розпорядження
польського уряду не відносить
ся до запасів жита, що є зараз
в Гдині і Данцігу, де вони чека
ють на вивіз за кордон, але за
гально вірять, що як брак хлі
ба покажеться дуже гострим,
тоді це жито буде завернене в
глибину країни для домашньо
го вжитку.

Радянський Союз планує

БУДУТЬ ШУТРУВАТИ ДОРО
ГИ В ПІС РИВЕР

Теперішні плани албертій-
ського уряду у зв’язку із буду
ванням доріг в 1937 році пе-

I редбачають шутрування тієї
частини гайвею, що йде здовж
озера Лессер Слейв, яку ви-
грейдуваио в 1936 році. Так са
мо будуть сипати шутром ту
частину гайвею, що лежить на
захід від Слейв Лейк, і ту ча
стину, що лежить па схід від

Слейв ривер.

ЗГ0РІП0 ДВОЄ ДІТЕЙ НА
ФАРМІ В АПБЕРТІ

З Калмар, Алта., доносять,
що минулої п’ятниці з невідо
мої причини згоріла там хата
на фармі Василя Сандзяка, а в
ній двоє малих дітей втратили
життя. Безрадна дружина Сан
дзяка дивилася, як вогонь по-

Мапа Німеччини вкрита сіткою концентраційних таборів, карних закладів, та тюрем. Місце
вості означені літерою “К” — це концентраційні табори: ^місцевості означені квадратиками — це \
карні заведення; а місцевості означені колісцями — Це тюрми.

Так виглядала б Україна, якщо б була під пануванням німецьких та українських фашистів.
Чи бажаєте іі ви такої “самостійної України? Яхто ні, так боріться проти фашизму.

продукувати 111,000 автомобі
лів річно в автомобільнім заво
ді Сталіна в Москві.

жерав її хату й двоє дітей —
чотиролітню Морну і триліт
ню Лаверну.

ЗИСКИ КОМПАНІЙ РІЛЬНИЧОЇ МАШИНЕРІЇ

Це були останні вибори (бо всіх
інших виборів, в яких виборець
мав право голосувати лише за
Гітлера, чейже виборами звати не
можна) до німецького парламен
ту.

машинерії тяг-

машинерії піднесли були ціну
на- рільничу машинерію. Свій
крок вони обгрунтовували то
ді сміхотворними аргументами:
нема доходу, не можемо опе
рувати підприємствами. Цей
крок компаній рільничої маши
нерії зовсім слушно обурив
усіх фармерів, бо вища ціна
на фермерську машинерію і на
■поодинокі її частини мусіла
відбитися на життєвому рівні
фармерів.

Домініальпий уряд, під на
тиском протестів з боку фар
мерів, назначив був тоді спе
ціальну парламентарну комі
сію, яка повинна була розслі-
дити оперування підприємств
рільничої машинерії, дати свій
звіт і рекомендувати урядові,
як не фармери тоді розуміли,
не допустити до підвищення
цін на рільничу машинерію.
Цей крок уряд зробив з пев
ним розрахунком: успокоїти
невдоволення фармерів, а тим
самим дати вільну руку компа
ніям рільничої
пути зиски.

[ назначена
розсліджупа.іа

Рік тому компанії рільничої] Перед нами лежить фінансо
вий звіт Какшат Плав 1<о., за
1936 рік, який показує збіль
шення зисків і то більше як в
5 разів в порівнянні до зисків
тієї компанії в 1935 році. Коли
в 1935 році згадана компанія
мала чистого зиску 21,486, то в
1936 р. зиск виносить $119,295.

Таке говорять цифри. Звідки
вони взялися? Відповідь може
бути тільки одна: з тяжкої
праці робітників і фармерів.
Бо збільшуючи ціпу на рільни
чу машинерію, компанія не
збільшила зарплати робітни
кам й рівночасно брала вишу
ціну за машинерію від фарме
рів. Це є очевидний грабунок
трудящого народу.

Па теперішній сесії доміні-
альїюго парламенту знов заго
ворили про спеціальну комісію
для розслілження ціп на фар-
мерську машинерію. Міністр
агрикультури Дж. Гардипер на
значив вже навіть певних осіб,
які мають розпочати свою ін-
вестигаційну працю.

Зовсім певно можна сказати,
що користь і цієї НОВОЇ ІІЦІЄ-
стигаціїііюї комісії для фарме-

комісіи нібито рів буде така сама, гк з торіч-
■ііоложеиня, але ного снігу. Бо хіба вже не було

і . . . ■ . _що інша дослідила, і до сього-рі кана п тих комісій оез числа
дні іаіальна маги канадського.й міри?
народу не знає. Відомо, о;ніа-| <
че, то фармери мусіли плати ,ти
ТИ І .
машинерію,

ОДИНОКІ', ЩО МОЖЄ ІіріІІІІІІІІГ

і цей ша.іений визиск. це
високу піну 1:1 фермерську .сильна робітшічо-<|нірмерська

: , в наслідок чоі о орі ані іанія, об'єднаний фронт
компанії рільничої машинерії,усіх грі інших, іо якого ио
набагато ібі іьшії їи свої ,ш - ішині імаїапі і т фармери і ро

бі ціпкії Кача ціски.

В цілій Німеччині панував вже
ГОДІ великий терор. На вулицях
міст Німеччини зводилися криваві
бої між робітниками під проводом
комуністів і фашистами. Комуні
стична партія, яка тоді працюва
ла ще легально, закликала -ро
бітників до повалення уряду Гіт
лера. 1 іт.іер вже тоді мав частин
но у своїх руках державну маши
ну, мав під своєю командою штур
мові загони, які громили робітни
ків. Мим0 терору, насильств, по
громів і тлі., комуністи у виборах
б березня 1933 року вибрали 84
послів. Ллє ним послам вже не
ювелося радити в парламенті на
Добро німецького трудящого на
роду.

Кілька днів періщ виборами
(ВІЮЧІ.з 27 на 28 лютого) на при-
каз І іі.іера підпалено німецький
рейхстаг (парламент), що було
сіп на.іом до масового арештував
ші комуністів та усіх протнвіїків
фашизму. 11 країні запанував
страшний терор, наче на цілу
країну налетіла дика орда. Аре-
штуваїшя, катування, вбивства
були звичайними явищами. Горе
тому, хіо попав її руки гіт.теріїї-
сіких катів. Крик і стогін като
ваного н|шчіьк<>го народу було
чуіи ьі.іеко поза кордони Німеч
чини. Відкрито концеи граційні
табори, ці яких ііічіаконано усіх:
комуністів, сі ціалкіін, лібералів,
к.ігт-. ііікііі <юшім усіх, хю 1И.
іі дшісч з таким кривавим прав
ііниям І іілера.

Азе іо.и і.ііии спій у тар 1їі.ц-р
шеруч н і робіииічі оріанізаїш, ні
їхньої о проііі шик,і Комуиісіич.

Сотням синів німецького наро
ду покотилася голова від гітлерів
ської сокири.

ЗО червня 1934 року на приказ
Гітлера вимордовано його най
ближчих соратників, числа яких і
до сьогодні ніхто не знає, а між
ними Ре.ма, — провідника штур
мових загонів, який допомагав
Гітлеру захопити владу.

Так торував і такою дорогою
йшов Гітлер.

Що ж ми бачимо в Німеччині
сьогодні? В першу чергу ми ба
чимо німецький народ в обіймах
страшного голоду злиднів та жак-
ливого терору. І46 концентра
ційних таборів переповнені. Гюр-
ми теж набиті німецьким народом.
В самих концентраційних таборах
находиться біля 160 тисяч робіт
ників, селян і інтелігентів. ' Ліпне
за 5 місяців 1936 Р°ку винесено
30,000 засудів з “політичних мо
тивів”.

Брак м’яса, масла, Жирів, хліба,
а навіть бараболі ЛУЖе відчува
ється в Німеччині- А-,е Гіі.іер за
був про спої слова, сказані 4 ро
ки тому, піц горлає •еііер інакше:
“Як би я мав Украї"У> Урал і Си
бір, іо іі німецький ,,аро.д плавав
біі II ДОбрі", Д,|Я 'ого, щоб за-
■ арбапі Україну Ура-1 ' Сибір, щоб
зіііііціпи ра щцськЦЙ Соїо.і, гіі-
•Ц'Р, виморюючи го-іо іом німецьке
ііасе.тешія, ирііг<'і1'|,-|чегьсн ша-
•|1'чо ю війни. У сі 1,|.ш і засоби
ВІН Звернув ІІІІК.ТІ,,,|,,и ||,| ці ц-,>.
юпку до війни.

11 промові, що її І ’і іер шіголо-
|Сиіі зо січня, кін нахабно ц)М,и д.
ЧЬСЯ ДЦ, р,цу колоній, „кі ц|рл.
піп 1 Іімеччіиіа ніс.і’1 'Шііу.іої вій-

,іш. Пін, | іі |С|) по.иііно посилає
І військо іо Іспанії 1‘ч допомоги
фашнсіам, носила' жн-цці 1н1,
І’ядіч. посилає іаю'Ж і іроіні, хоч
Німеччина і\же біт"'.

німецького народного фронту при
несе народові волю і хліб”.

А при жінці того поклику напи
сано:

“Ми об’єднуємо свої сили для
здобуття нашої цілі і ми є певні
про згоду тих, які поділяють на
ші переконання в нашій країні".

Тією ціллю є “ПОВАЛИТИ ГІТ
ЛЕРА І ВСІХ ГНОБИТЕЛІВ НІ
МЕЦЬКОГО НАРОДУ”. С. П.

НЕ ЗЛЕ ВИГРАЛА НА СВОЇЙ
ЛЮБОВНІЙ КАР’ЄРІ

Мадам Магда Лупеску, по
любовниця румунського коро
ля Пароля, задля якої він сво
го часу зрікся був трону, не зле
виграла на своїй любовній ка
р’єрі. її вважають сьогодні за
одну з найбагатших осіб в Ру
мунії. “Нскоронована короле
ва” Румунії має тепер 40 років
і вважається за наіісильніщу
жінку в світі. А сильна нона то
му, що багата. Одночасно во
на є одним з найбільших і хи
тріших капіталістів в Букареш-
ті, столиці Румунії. Лунсску
має багато шеріи в букареінт-
ськнх банках і газетах, а кромі
того вона вклала багато гро
шей п закордонну компанію,
що виробляє автомобілі в Бу-
карешгі.

ВІДКИНУТО АПЛІКАЦІЮ
ТОМ А МУ НІ

Референт найішщого суду Ка
ліфорнії ніікинун .іплікацію То
ми Муці ще раз переслухані свід
чення в його справі. Якщо суд по-
гверпііь рішення референта, то
етіїиокнм шляхом, що за.ншшть-
ся д ія зпільнешія Муні, є апель
до найііпщого су іу Сполучених
Держав.

' Сторона о.

ЗАПЕРЕЧУЮТЬ ПОПМОСШ
ЕИГАРТ ЗВЕРНУВ ВЛІВО

З Оттави доносять, що там
широко поширена є поголоска,
що провінціональний скарбник
Албсрти Чарлс Какрофт мав
зрезигнувати тому, що прем єр
Ейбергарт звернув вліво, тобто
став дуже радикальним. Ка
жуть, що ця радикальність не
подобалася поміркованій групі
соціал - кредитових послів ая-
бертійської легіслятури, на чо
лі якої стояв Какрофт.

З Едмонтону повідомляють,
що в соціал-кредитових кругах
заперечують цю поголоску її
кажуть, що Ейбергарт не звер
нув вліво, то він не відступив
ані на один крок від свого
оригінального шляху. Таке мав
заявити один видатний соціал-
кредитовий посол в Едмонтоні.

З резигнацією Какрофта в
тій же самій Оттаві кружляють
вісті, що Алберта є напередо
дні політичної кризи, бо в ко
роткому часі мають порезигну-
вати інші міністри Ейбергарто-
вого уряду. В. Н. Чепт, міністр
агрикультури в уряді Ейбер-
гарта заявив, що всякі пого
лоски про те, що він думає
резигнувати, є безпідставні. Та
ку саму заяву зробив В. А. Фал-
лов, міністр публічних робіт, і
Дж. В. Гюгил, атторні джене-
рал. Фаллов сказав, що його
лояльність до прем’єра Ейбер-
гарта чи то до соціал-кредп-
тової партії остається незмі-
нена.

Авторитетні круги в Едмої
тоні заперечують також те Щ-
будьто би між членами као
існує незгода відносно назна
чений Лусіена Мсйнарда міні
стром муніципальних сира
Цю поголоску називають вона
простою байкою, як також, ка
жуть вони, видумкою є те, шо
в кабінеті існує ліве крило.

[До Ейбергарт не пішов влі
во, цс правда. Але албертій
ський народ пішов в ліво шс
1935 року, коли він голосував
на кандидатів соціал-кредито-
вої партії, яка обіцяла поліп
шити економічне життя албер-
тійського народу. Народ Ал-
берти не перестане натискати
на уряд Ейбсргарта, щоб він
виконав свої передвиборчі обі
цянки. А щоб їх виконати, то
уряд Ейбсргарта мусить піти
хоч трохи вліво, мусить вжити
нових методів, більш агресив
них, як вживав хоч би попе
редній уряд 1ОФА.

Народ Алберти йде вперед,
йде вліво, радикалізується, бо
він переконався, що самі обі
цянки, хоч би вони були якнай
ліпші, нічого не вартують, як
що вони не будуть переведені
в життя. Уряд Ейбергарта му
сить йти вперед разом з наро
дом, бо інакше його чекає те,
що стрінуло був ні н й уряд
1ОФА.

ПРЕДСШУЮТЬі ЦО ЕвРГАРТ
ЗМЕНШИТЬ ПОДАТКИ В АЛБЕРТІ

Уряд Ейбергарта працює за
раз над виготовленням законо
проектів, які мають бути пред-
ложені на надходячій сесії ал-
бертійської легіслятури. Дефі
нітивних деталів про ці зако
нопроекти не мона дістати, але
авторитетні джерела дають до
зрозуміння, що законороекти
будуть ‘йти по лінії, яку реко
мендували недавно у своїм зві
ті члени кабінету, що входять
до комітету планування.

Предсказують, що уряд Ей
бергарта зменшить податки й
так само підпрпниме дальші
кроки у зв’язку з величезним
довгом, що тяжить на провін
ції. З огляду на те, що бонд-
голдери зайняли вперте стано
вище проти того, що уряд
зменшив їм проценти від бон-
дів, щоб таким способом зня
ти з народу хоч частину немож

ливого тягару довгів, дехто
предсказує, що уряд візьметь
ся цим разом за істину, щоб
зменшити довги.

Кажуть,- що уряд предло-
жить законопроект, який ма
тиме за ціль розвиток інду
стрії через безпроцентові інду
стріальні позички. Інший зако
нопроект має на меті допомо
гу агрикультури і організуван
ня кооператив з фармерів і кон
сументів (споживачів).

Ціла програма для надходя-
чої сесії легіслятури має за
ціль встановити соціальний
кредит в Алберті. Кажуть, що
вона є достаточна. щоб заве
сти в Алберті нову економічну
систему із всіми її користями
й змінами, включаючи креди
тові доми, виплату основних
дивідендів і контроль дистри
буції для користі народу.

ЧОМУ КАНАДА ЗБРОЇТЬСЯ?

Щ<1 канадський

спраїчі
як на

порівнянні ДО

•іанцуга іі стремить дп поинірепіія
своїх іііі.пийи поза межами своєї
території.

Крім того, внугрі країни наро
сте невдоволення, що виросло
на злиднях трудящого народу—
невдоволешш, яке є серйозною
загрозею дія існування теперіш-
ньсго ладу. 1 саме для того капі-
та-ікмичному урядові Канади тре-
>а маги гази, аероплани, бомби

“і'іеько і всякі ін-'
“ 5" '"’ охоронити
зиєкц кашталісгів.

Виїаікн на зброєння в Канаді
Ш-СІІІІНО Зростаю ІЬ, С
зростає також і нужда і

Саме на'цей б
.. "л -',сУ"сння злиднів,

•''в, на вихований з;
коління уряд „и]111|Іе|
сіюіо у пану. уря і М()же
чі. Ні ікрішаючи
шкі і, госпіталів,
мішень театрів, і
•І.іг. би роботу т.,.,,.
""х- Я'ішя фармері

а впарі з тим
—< трудящого

ік спраїш
недостат-

■ізорового по-
■■-‘н звернути

не зробн-
будову доріг,

забаношіх при-
•Убів і г.п. уряд

тисячам безробі-
— ... , ін .шмагає та-

Чому Канада зброїп.ся? Який:ца 'бе'^"""11"10'’ ІІ03а “‘ааткамн
ворог загрожує її існуванні?'тощо ■"«, Р'Г’ ШКІЛ’ '«питалів
Здається, такого ворога не ви і 'важне ’еі’,і- в,иі-™ти по-
•ш-Вирошм, Мекекзі Кінг новине:,' мИц-.ві ’ «’ ''Р°ІІ,ЄП На ^«гогер.
сказати „ро такого, виявити йо-'дд„ 1|„|п’.^,1,рр"еніоні позички
го- Але ми знаємо, що Канада є еріц й с т * \ Р°ШІ1 бачимо,
-’ШІІМ звеиом імперіалістичного’внкористдті Л’",,Є Тх "аіежно

Міністр фінансів Донине нрет-
ложив бюджет на теперішній се
сії домініального парламенту, в
якому бачимо, що домініальпий
уряд має в плані видані $34,000,-
000 на військо і воєнне знаряддя.
Сума ця є на $13,000,000 більша
від суми витраченої на ту цілі,
попереднього року. Але в і ой са
мий час, коли на воєнні
видатки піднесено більше
одну третю в порівнаїші до попе
реднього року, то на публічні ро
боти зменшено на $3,754,000, а
видатки на агріїкультуру зменше
но на $852,888 в
минулого року.

З цього ясно,
уряд не дбає про фармерів і ро.
бітників, не дбає про поліпшення
їхнього житія. Не треба доводи
ТИ, що збільшення бюджету На
воєнні видатки ляже великим Тя
гарем на плечі ірудящого каро-
ту ніч більше, шо видатки па пу
блічні роботи та на .ігрнку.н.іурі
па багато зменшені.
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(ПЕРЕДЗ’ЇЗДОВА ДИСКУСІЙНА СТАТТЯ.)

ПО РОЗ'едже УКРАЇНСЬКИЙ НАРОД

.по іей ці ї Ііу.іруму та кар- >|<„
•еріон", 5 чи-

прп

зорганізу-
и згаданій

Ж?*

16 з’їзді

місцевості
але такни,
українською і
ми. Можливо,
яснив добре різні питання, у
вдалось
рів.

Фашистські орди не
перестають вишити
Мадрід німецькими та
італійськими бомба
ми, які скидають з
німецьких та італій
ських аеропланів. На
картині — вибухи
бомб під час одного з
багатьох налетів фа
шистських льотчиків
на гарне історичне мі
сто, яке вони обер
нули на купу звалиш.

він ціле своє життя працював для
поневолених мас, як він боровся
проти царизму і як під його керів
ництвом робітники і селяни був
шої царської 'Росії повалили вла
ду буржуазії з царатом на чолі і
встановили робітничо - селянську
владу. Промовці закликали зібра
них -творити єдиний фронт, не
звертаючи жодної уваги на бур
жуазних оборонців, яких на мітин
гу було аж чотири. Промовці за
кликали боротися проти війни М
фашизму.

Після мітингу усі вдоволені ро
зійшлися домів.

МВМ КАРТИНА З ЖИТТЯ ОДНОЇ
ФАРМЕРСЬКОЇ РОДИНИ

ДЕЩО ВІЛЬНЕ ПРО ЖНИ ФЕРМЕРІВ
В ПІВДЕННОМУ ОНТЕРІО

Слід брати на увагу, шо члени
СМ ізольованії себе від неоргані
зованої маси молоді, а тим самим
створили перешкоду для зближен
ня неорганізованої молоді до на
ших організацій. ІЦо можна зро
бити правильним ставленням до
молоді, я наведу приклад: Відділ
фінляндської спортивної органі
зації відвідував молодь в іншій мі
сцевості, де не було організації
і таким чином допоміг
вати спортивній клуб
місцевості.

Члени СМ люблять
.музику, співи танці

вони повинні
змагання.

КАЖУТЬ, ІЦО ВДОВОЛЕНІ
ЦІНАМИ НА МОЛОКО

Бі.ін 500 членів Провінцій-
пальною товариства нродуцен-
гів молока і сметани, які виси
лають молоко і сметану до -1
великих МІСІ' В Албсрті, ріши
ли, іцо воші погоджуються на
ціни, які на.шачпн Побляк ІО-
тнлнті Борд. За молоко ноші
дістають н Едмонтоні $2.23 за
100 фунтів, в Іуеліапі $2.25, а
в Летбрндж $2.20. В Медіїсіш
Ге і' нема ще ііоблнк Ютплпгі
борту іі тому гам нема назна
ченої ціни на молоко.

обробити чотири акри.
Є іце кілька околиць, де рос

тять тютюн. Коли є добра ціна
на ті продукти то можна дещо
заробити. Коли ж посуха, мо
роз або град знищать засіви,
тоді фармер мусить ще доло-
жити до своєї праці.

Хто має виплачену фарму
і машинерію, то життя робить.
Коли ж хто в довгах, той бідує.
Я бачив власними очами дорос
лих дітей, які не мали в що
вбратися, бо їхні родичі мали
довг і не мали за що купити їм
вбрання. Н. Васнльців.

В. В. N0. 4
Тііогпбаїе, Опі.

про життя і діяльність Леніна, ямський народ (своєю кров’ю і жит-
____  ___  — „Алплиос ПРМПКПЛТПО І1ЄРЄЛ

СПОЧИНІ.

нарУб.ііи, .і піниш і руб.іін ріїш,,.

до нашої

порозуміння, які члени перено
сять на організаційне поле. Чи
тання в таких відділах не відбува
ється, не беруться до читання і
поодинокі члени, бо за сварками
нема часу. Зрозуміло, що такі
відділи не лише не зміцнюються,
але підупадають. До таких відді
лів тяжко придбати нових членів,
а що найважливіше — старе член
ство відпливає від організації без
виправданих причин. Коли до та
кого відділу загостить організатор
і пояснить справу, відпавші члени
вертаються до організації з наді
єю, що праця в організації по
кращає.

В багатьох відділах не плану
ється організаційної праці, не
приноситься планів на збори, щоб
познайомити з ними усе членство
і заставити його до праці. Праця
ведеться непланово і її викону
ють одиниці. З цього виринають

Беліс, Алта. — На попередніх
з’їздах наших організацій ми у-
хвалювали різні плани, які, коли б
ми були перевели в життя, підне
сли б були рівень нашої органі
зації ТУРФДім та умасовили б її.
На ділі показалося, що членство
не в усіх відділах взялося за ви
конання цих планів. Тому не в
кожнім відділі розвиток ТУРФДІМ
йшов однаковим темпом. Відділи,
які пристосували з’їздові ухвали
до своєї місцевості, а за виконан
ня планів взялися усі члени орга
нізації, такі відділи зміцнилися не
лише кількісно, але й якісно. Ін
ші відділи, які не брались за ви
конання з’їздових ухвал, тупцю
ють на місці, а то й сунуться взад.

Будучи на організаційній об’їзд-

ОРГАНІЗАТОР ОМ ТУРФДІМ ДАВ
НАМ ЦІННІ ВКАЗІВКИ

Римо,
11 10 V і

пейс Г
чиї аги,

або “піт”. Земля1 ця по-
до дуже • перегнилого

є дуже легка і навіть го-
На один акер землі сі-
-5 фунтів насіння. Акер
лівіть і 800 бушлів. Ро-

панове редак-
точний ра

но ієн на Ра-
і того,

Грейт Дір, Саск. Колись я
часто дописував до “ФЖ”, а те
пер нікуди не ходжу і писати не
ма про що, а переповідати те са
ме, не принесе нікому користі.

У нас є ще багато людей, які
поділені на різні релігійні угру
пувати! й сваряться за марніші,
не знають котрий бог ліпший і
торгують ним на кожному кроці.
Ось для прикладу: оженився хло
пець з дівчиною, православний піп
давав їм шлюб, а свою дитину во
ни привезли хрестити до като
лицького попа, а він не хоче хре
стити дитини. Такий поступок
попа має на меті розбити родинне
життя.

Наведу ще один приклад: В на
шій місцевості є різного рода
цвинтарі — герко і римокалпцькі,
баптистські і духоборські. Бап
тисти і духобори дають місце на
цвинтарі даром, а католики в не-
члена беруть по $10. Недавно

схоче і пам'ятники «та
хто схоче. Членом мо-
кожннй, хго іасгь 85.

га то допоможуть нам в нашій бі
ді. Наші діти в таких роках: хлоп
ці — 14,1*2 і 1 рік, а дівчата —■ 10,
9, 7, 5 і 3 роки. Потребуємо таких
речей: сорочок, коптів, шапок
для хлопців і для дівчат,- штанів
для хлопців, черевик. Словом —
усього потребуємо, бо ми голі і
босі в такій багатій країні.

Скажіть багатим людям, коли
вони вірять в бога, хай докажуть
це ділом і допоможуть бідним.
Ще раз просимо вас подайте нам
адреси церковних провідників, а
ми напишемо до них свою боліс
ну просьбу”.

Такого до болю жахливого і
благального я дістав листа. Треба
допомогти і то доконче. Але біда
в тому, що я самий бідний, а хо
дити і збирати вбрання між ба
гатшими, я не маю часу. Тому я
звергаюся до фармерів у Кінг
стон, Саск., щоб вони нглянулн в
що справу, скликали мігши-, ви
брали комітет і предложп.ін спра
ву на засідання муніципальної
ради. Треба присилувати муніци
пальну раду лати таким родинам
реліф, щоб не іоііусіиіп їх іо
солодової емері і. Я. Сторощук.

Місце на цвинтарі коштуватиме
$2.50, а для бідного даром. Як
би з цього лишилися які гроші, то
іі ті рішено дати бідним.

Ще кілька слів про тих, що на
зивають себе українськими “дія
чами”. Ці “діячі”, а на ділі слуги
фашизму, говорять, що на Радян
ській Україні нема нічого україн
ського, лише московське і єврей
ське. Навіть українців вже пемз,

шість місяців
виморив, ін
ше інших на
Ті, що вірять

УГ”, кричать аж посині
ли, що на Рад. Україні нема нічо
го українського.

Коли тут був п. Бочковський,
то сам він плюнув в очі усім, хто
таке говорить. На питання він ска
зав, що на Радянській Україні є
українські школи, книжки і газе
ти, сказав також, що там є 30,-
000,000 українців. Видно, що усі

Про Секцію Молоді пройдеться
багато говорити на
ТУРФДім та на з’їзді СМ. Орга
нізування молоді у нас дуже за
недбано. В кожній місцевості, де
є відділ ТУРФДім, повинен бути і
відділ СМ. В таких місцевостях
пайлекше зорганізувати молодь.
На жаль є місцевості, де хоч є від
діл ТУРФДім, молодь є неоргані
зована, або дьідежить до буржу
азних організацій. Я не хотів би
обвинувачувати за це старших то-

і варишів, але воші повинні .щиро
признатися до занедбання органі
зування молоді.

різні негодування між членами.
Всекраєні кампанії в багатьох від
ділах бувають неуспішні тому, що
їх переводять одиниці, а загальна
маса членства є лише спостеріга
чами, а не виконавцями.

Не можна не звернути уваги й
на те, що старші члени стали не
довірливими. Для них немає лю
дей, які надавались би до органі
зації, забуваючи, шо наші органі
зації ставлять собі за завдання
перевиховати їх, вщепити у них
пролетарську ідеологію.

СЕКЦІЯ МОЛОДІ

як
місяців 10,000,000

1 СТІЛЬКИ Ж роз-

...... * СТІЛЬКИ ВИ
ТО СКІЛЬКИ

Посилаю $4,коней, 10 корів, “викивсе^віл

тут помер чоловік, що не мав, як ті мільйони воскресай, що їх вже
то кажуть, ні дому, ні лому. Ли-[давно “УГ
шиласії, жінка з дитиною. Місце
для її чоловіка на цвинтарі ко
штує $10.

Інша жінка слабувала 4 роки,
мала 4 операції, померла, а чо
ловік лишився з дрібними дітьми.
Рідня покійної скинулася між со
бою і хотіла поховати її на ка
толицькім цвинтарі, але перекона
лася, що там переведено рішення,
шо тільки тих будуть ховати, хто
є членом церкви. Таким спосо
бом католики думають дістати чле
нів. Жінку поховали на духо
борськім цвинтарі.

Дійшло до того, що фармерн ку
пили землю на міжнародний цвин-
тар, де можна буде ховати помер-
пшх хго
інігн, які
же буїв

Ваіінленд, Онт. — 'В першім чи
слі “ФЖ” з 1937 року, був помі
щений мій допне про фармеру-
вання в південнім Онтеріо. Бачу,
Шо фармерн зацікавилися моїм
дописом, бо я вже дістав від них
кілька листів, в яких вони відпові
дають на мої питання, за що я гм
луже дякую. Деякі з них 'бажають
ширшого пояснення і я радо їм
уділяю.

Але я отримав спеціально ці
кавого листа від одного фармера
з Гвітстон, Саск., в якому він опи
сує про своє тяжке життя. Цей
лист переписую дослівно і ба
жаю, щоб він був поміщений в
газеті.

Цей фармер пише:
“Дорогий Товаришу! — Я ду

же радо читав війн допис про жит
тя фармерів и Онтеріо і переко
пався, що фермерська доля скрізь
однакова. Оцгерійськнх овочів ми
мало дістаємо бо до нас приво
зять овочі з Брнгши Коломбії. За
•10 фунтів оночів треба заплатити
$3. Внходцц, то Фермерам і ро
бітникам лише мі,3,’-ті ші руках
лишаються.

Ми жінієтін іуг дуже бідно, бо
через останніх •’ |,е ма і11
урожаю.

Чаша родина скачається з 10
осіб. Дружина хвора, мала опе
рацію. я йі ц.ц, .і малими діточка
ми. Прощу товаришу, може
би ви шііомог.Ш мені. Нам чуже
бракує орцу .Може іам має хто
старий оцн-. чЛй вишле нам. Нн-
шеіе, що жщісіє серед англійців,
іо може і.іц с гакі заможні, що
ншомоглн ,, (1 нашій біді, а як ні,

простім нас прислані адреси
церкопіїнх старіиин> бо, щ< ви пи
ши іе, у |,.|С с г, церкніп, а ми на-
1ШШЄМЧ ні і будемо нросппі
іоііомщц. щит віршь н ба

бо їх “УГ" лише за
10,000,000 голодом
шнх розстріляв, а
СоловкіГ запакував.
в слова

Як капіталістичний павук ссе кров
робітників і фармерів

’ о.'.--

„.....................________________

Вебстер, Алта.
які я завинив за “Фарм. Життя”.
“Фармерське Життя” я дуже лю
блю читати і раджу усім україн
ським фармерам передплатити цю
газету, з якої можна дуже багато
навчитися.

Є ще багато фармерів, які не
розуміють і кажуть, іщо за тепе
рішню кризу винні комуністи. Я
мав нагоду говорити з ученими
людьми неукраїнської народнос
ті. Ті люди думають зовсім інак
ше. Коли деякі українські підпан
ки хвалять Гітлера і чекають вій
ни, бо тоді Гітлер за 24 години
знищить Росію, як вони кажуть,
то англійці кажуть, що Гітлер пер
іте лопне, ніж знищить країну ро
бітників і селян. '

Один з тих вчених сказав, що
коли б в усіх країнах був такий
лад як в Радянськім Союзі, то не
було б голоду ні війни.

Я не розумію, чому є ще люди,
які бідні, обдерті і голодні, а не
люблять більшовиків. Бояться,
щоб більшовики не забрали від
них їхніх злиднів? Мене одного
разу також перестерігав один
фармер перед більшовиками. Най
вас бог боронить від більшови
ків, як довго ви в Канаді, говорив
він. Я вам розкажу про більшови
ків, каже. Ви маєте три фармі, 16

Пайн Фоле, Ман. — 3 цієї міс
цевості мабуть ще не було допи
сів в нашій пресі. Свого часу во
на називалася Форт Александер,
але після того, як десять років то
му тут побудовано папірню, ви
росло мале місточки, яке назиііа-
гіься Пайн Фоле.

туг біля дні тисячі населення
різних папіоііальносісй, а най
більше французів. Є іуг фран
цузький машістир, кілька фран
цузьких католицьких шшів і се-
сіріші., кілька сторін тощо. 11а-
"Ч’нч, як кажуїь деякі, є х.тібо-
з.ііііц'м пізно населення. А я ка-

г Ж.г, що попа є найбільшим ішзи
ікуиачем і кропоїшпііем.. Для під-
"’Ч'їжешш Ш.0Ю я маю факт.

"'"іфті яп.тнєгься ішіискуііачем
"ЧИЄ населення місточка, але

" фармерів. 11 напір.
ш робі пнищ иранюиііі, ц<> з,і ц

"'""'У- Ямні . ........ білить
Че робить ріііпщі ЄКІ.ІІ.ШІ ІШ-

"""|1 '■ірііб інн би, пін „е МіН,
......... . 'ибезнечнін спою

''"'ІІІ.ШІМ, щОІ „ПІСНИКОМ
'«кож свій сюр, І псі

ІЧМІІЮЮІІ. І, щццр-
пі, примішені Під іаіролою щрл.

Торндейл, Онт. — Посилаю
вам $2 на відновлення перед
плати на “ФЖ” і при тому хо
чу написати кілька слів проте,
як живуть фармерн в південнім
Онтеріо. Околиця з Торонто
аж до Виндзор мені відома.

В місцевостях з Торонто до
Гемилтону фармерн займають
ся садівництвом і огордниц-
твомТІЦоб родина середної ве
личини могла вижити, треба
мати 12 — 15 арків саду. Садів
ництво потребує багато праці.
Треба обрізувати сухі гиляки,
скроплювати деревину трій-Іі ними мусить дихати людина.
лом від усяких иасікомих, ча-ІАле найгірше є те, що тяжко
сами навіть п’ять разів, залеж-1 продати цибулю , бо є її бага-
ио від погоди, землю треба то. Акер такої землі коштує
культивувати так, щоб в саді 5300 — $400. Одна особа може
ані травинки не було, опісля
обривати овочі, сортувати їх
і т.п. Це не є легка робота, а
ціна па овочі останніми роками
дуже низька. Акер такої землі
коштує около $500.

В околицях Гемилтон, Брент-
форд, Вудсток, Лондон фарме-
рн займаються молочарством.
Фармн тут є сто-акрові, на яких
можна вдержати 15 корів, з
чого можна мати около $1,000
приходу на рік. Крім того мож
на тримати ще кури, свині і т. ін.
Корови тут кормлять кваше
ною кукурудзою, сіном і буря
ками, а літом корови йдуть
на пасовисько.

Кенйон, Б. К. Відділ Тодо-
впрназу, разом з відділом КРОЛ з
сусідньої місцевості, відсвяткували
21 січня роковини смерті Леніна.
які випали досить добре, бо на
не свято прийшли не тільки члени
згаданих організацій, але й сим
патини.

На цьому святочному зібранні
виступали т.т. Веде, Адамс і Мем-
форд. Вони широко розказали

лишається за доставлеїшя корда
$3.75.

Бувають випадки, що фармер
цілу зиму возить корди, а на ве
сні мусить купувати другі коні,
бо перші так замучить, що не має
чим обробити весни.

Усі гиляки і верхи мусять бу
ди спалені, бо коли приїде інспек
тор і побачить неспалені гиляки,
то відтягне по 25 ц. від корда. А
Ді інспектори це такі людці, що
завжди найду 11, причину ограбп-
пі фармера.

Є ще туг конграктор Картергол,
який рубає (руками робіпшкіи)
корди н компанійнім лісі. Він са
мий має шерп в напірні. Він має
коніракг на 20 іііснч кордів. Але
піч підшісаіі коніракг не по $6.25
• •ж, як це мусіп зробити фармер,
а но $Н. Робіїннкам кін іі.і.ігпіь
но $1.75 .щ корі, але його корі
мас буїи ш.і палі іпіщіій і ін.і па
лі тонший ці і звичайної о.

Іак розпустив свої криваві .та-
ніі павук, ввий ссе кров робіїїшкіч
1 Фармерів. коли б ми <і\:щ ор-
і ані іоваиі, ми мали б єн іу оборо
іпии себе пере і ними паїїукамії.

М. І .

поховав.
Ви, панове з “УГ", хочете со

борної України, то ж насамперед
зійдіться, виробіть програму, на-
мітігь за який сніп сеянин мав би
роби ги у пана, скільки робітник
зароблятиме на день, чи буде мати
селянин і робітник волю гину ги з
голоду, а годі йдіть між маси і ка
жіть: такої го України ми хочемо.
Ясно скажіть, не туманіть і це
роз’єднуйте людей.

Ще одне: дайте, і.....
торе брехливих газет,
хунок, скільки ще Є ,г
?'.".С?КІІІ УкР:1"іі після
“УГ" за шість у-'-
виморив ГОЛОДОМ, СТ
стріляв і приб.тижно
с-дав на Соловки, до скільки мідь-
‘0"'“ стане проти бій-
шоїшк в? 1 1 ” ІЬ■ Читач “ФЖ".

Концерт Ііри-
-........ чином і инчо - к.

нам ндалосп підтягнутії певну ча-і , ;,Р'«срсі
СІІІІіу .------- - ' ' 1',с ЧЮ'»-.-■•

тін.
Тепер до нашої місцевосіі при

їхав т. Соломіт з Црннс Алберг,
який об'їжджав нашу околицю І
лоргапізуваїї клуб молоді, з 1и>().
го можна сподіватися, що кулі
пулрумах будуть маги йресг\ а
го так їх били, Що аж фарба з щіх
пооблітала.

Цим я хочу вказані іншим міс-

Міі надіялися, що того вечора до (
нас приїде т. Сейчук. Але він
не приїхав, бо потяг спізнився на
12 годин через снігові завії. Він
приїхав до нас 22 січня.

Приїхавши до нас, т. Сейчук
.мав мітинг з молоддю, па якому
широко пояснив страхіття війни
та вказав на небезпеку фашизму.
Зокрема він спинився над бо
ротьбою в Іспанії, де зараз іспан-

ти праці купувати усі товари в ,
компанійнім сторі. Ціни на всі
товари в цьому сторі є гак високі,
що їх годі докупитися, майже у
два рази дорожчі, як у приватних
сторах. Це для того так зробле
но, щоб робітник лишив в компа
нії усі гроші.

Не краще відносно визиску ма
ється справа з фармерами. Кож
ної зими беруть фармерн кон
тракти па доставлеїшя до напірні
стільки го кордів. Кожний стара
ється діеіаги коніракг на якнай
більше кордів, з надією більше
зароби пі. Але кожної весни фар
мер приїжджає з ліса голий, хоч
пін ііііікиншії високий коніракг.

За корд компанія каже, що нла-
тінь $6.25, але зараз відгягае $1
за перміг. Хтось міг би ікцума-
ди, що $5.25 не добра ціна. Тре
ба брати па увагу, що фармер
мусить вени корда 15 і більше
милі., і.і лише ра ї на день пін мо
же л великим трудом оберну ці.
Друїопі ціп іреб.і дані юшим

Крім ЮТО іргб.І ц,1|ц

-

. ■
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їв

вас заберуть, а вам дишуть
одного коня і одну корову.

’ __ д кому дадуть? — питаю.
Він сказав: “Дадуть тому, хто

не має”.
Тоді я питаю: -
“Чому ти боїшся більшовиків.

Ти хочеш купити коня і не маєш
за шо”.

В тім прийшов англієць і я роз
казав йому про шо ми балакали.
Тоді цей англієць ше ширше по
яснив про більшовиків так, шо
цей бідак дуже дпвувася, - ан
глієць і багатий фармер, а тягне за
більшовиками.

Тут, коло Сексмит мешкають
фармерн різних народностей, ба
гато з них досить добре маються,
але ви не найдете багато таких,
щоб нарікали на більшовиків. Най
більше нарікають ті, що думають
забагатіти, але хоч як тяжко пра
цюють, то не можуть доробитися
бодай настільки, щоб мали чим
робити на землі.

Було б добре, щоб
приїхав організатор,
що може говорити

і англійською мова-
що, коли б він по

пас
би зорганізувати фар.ме-

Н. ІОрійчук.

тям обороняє демократію перед
фашистськими дикунами. Молодь
уважно слухала його промови.

Слідуючого дня тов. Сейчук знов
мав мітинг з аю.доддю, але більш
організаційного характеру. Уве
чері того дня зійшлися члени То-
довпрназу і прохали товариша да
ти їм деякі вказівки відносно ве
дення організаційної праці, після
чого т. Сейчук від їхав до Веііку-
■вер.

Членів
придбали, але ми зближилися до
мас і є надія, що скоро ми їх ді
станемо. В.Туцуляк ,секр.

■■ «З ? /

мистецтво
і для того

заводити окружні
Відділи одної місцево

сті повинні організувати молодь в
другій місцевості. Було б добре
відбувати молодечі конференції, з
яких могла б брати участь і неор
ганізована молодь. Такі конферен
ції повинні охоплювати кілька шкіл.
дпетриктів, іі на них треба би об
говорювати виключно питання
молоді. Це зближило б не орга
нізовану молодь до організації і
допомогло б поширити впливи на
шої організації.

І. Тодорук.

НОВИЙ ВІДДІЛ ТУРФДІМ ВІДІГРАВ ПРЕДСТАВЛЕННЯ
Міг Парк, Саск. у „ас, в Міг, цЄІ1о~’’

Парк, т, Дідух зорганізував від.'
діл 1'УРФДім, сіаранням якщо
відігралося ііредсіав.тення га від
булися танці. Крім того молодий
гурток гонаріннів відіграв кон
церт. до якого ііхо иілн українські
пісні і деклямації. І’
готовив т. Івченко. Таким ч

Ч|ЧІ житі.. -■ ’ К1 НИЩДГЬ
У нас, В чїГ,1Г'КІи 1 Ф‘РмиЬів.
не бє . /. • РК’ 10 н-1-

■ • “ ні одного числа робіг-
1,1 нрнхо\цТ-,,1Ч‘С"’ а
-"ін”. 5 ч.Х, -•Ч"ЄЄ;, ифарм'

1 • Фармерн починають
'• ,|,ееа допоможе їм зро-
( власне життя. Ми ві-
... . О|'' ‘‘"шаційна праця пі-

кому часі *« 1 ,П1- ХОДом ’ 11 корот-
'н* ві їїі ц. " ,І,,Вняе'і<х.-я з іншн-
- ’ргані Г,бІ,П“4*’ • Ч’ар'1еР-

н‘ анізатії.

Минаючи Лондон аж до
Виндзор фармерн вирощують
цибулю. Землю цю називають
“.мак”
дібна
гною,
рить.
ють 4 — Б фунтів насіння. Акер
видає навіть і 800 бушлів. Ро
бота коло цибулі дуже тяжка.
Цілий день треба повзатися ні я стрічав такі відділи, де один
на колінах, а колі: сонце при- член заряду сповняє дві функції.
пече, з кожного піт ллється, в А вже найгіршої шкоди для орга-
голові крутиться. Коли ж по- нізації наносять різні особисті не-
дує вітер то гонить порохами

до організації ми не

!• С. Ів—ко.



Сторона 7.

Число 6.

ВІДГУКНУЛИСЯ Нй ЗАКЛИК
МАНДРІВНОЇ БІБЛІОТЕКИ

по 10 ц.:
В. Том-

інрб обговорити
перед річним мі-

фарме-
ШО ЦІЛЬ

ШКІЛЬНА РАДА ПРАЦЮЄ В ТІСНОМУ
ПОРОЗУМІННІ З ПОДАТКОВИМИ

виміряв
в де
яким

має
Гресленд, Алта. -—■ Наша мі

сцевість заселена переважно у-
країнцямн, які приїхали до Канади
після війни. Велика частина з них
є радикального погляду, а інші ві-

виіі-іної бібліотеки, складаю тиру по-
I. Лифенко.

5100.
казав

ГОНІМ ВІД СЕБЕ У(% ЩО ХОЧУТЬ
мети КОШТОМ ■ НАШОЇ ПРАЩ

голова шкільної-
що річний мітинг

відбудеться після того, як рахів
ник сконтролює шкільні книжки.

Справи, що їх обговорювали,
були досить важливі, а найважні-
ша з них була справа зниження по
датку для міських податковців, яК
це зроблено для фермерських. Тов.
Войчук сказав, що шкільний акт
забезпечує шкільним радним право
вибрати для допомоги комітет, але
краще, буде коли самі податковій
виберуть такий комітет. Справа
пішла під голосування і вибрано
до комітету двох податковців з
міста, а двох з фармів.

Маєтності в місті мусять бути
переасесовані тому, що асесмент
є неправильно переведжсшгй. Те
пер є так, що маєтності багатих є
низько втаксовані, а бідних висо
ко. Вибраний комітет матиме за
завдання допильнувати, щоб був

нади, тому ми пішли між
рів з лістою і зібрали на
$'1.10. Жертвували: В. Терновий
25 ц.; І. Лифенко 20 ц.;
ЦЛітапло, Д, Данилюк,
ків, М. Вітейчук, Т. Таранько і А.
Дубівка; В. Налай 5 п.

Усім жертводавцям, я, в імені
Центрального комітету мандрів

не весело і щасливо, а в Німеччи
ні терпить фашистську неволю.
Навіть попи в Німеччині є пере
слідувані.

Фармер сказав, то має на Ра-

Малаптои, Май. Ще перед
домініальни.ми виборами 1935 ро
ку фармери виготовили петицію
до посла з нашої округи МекКи-
нела з домаганням виробити 3'/з
милі дороги. Петицію підписали ЗО
фармерів і доручили її
па одному з передвиборчих мі
тингів.

І Делегація переконувала посла,
що згаданої дороги доконче тре
ба й це дасть фармерам нагоду
відробити частину податку, якого
вони ніяк не можуть платити. По
сол погодився па пропозицію де
легації і сказав, що він дасть від
повідь за два дні, коли буде в Ко-
марно.

За два дні знов була делегація
в посла, який сказав, що вже має
гроші на 3 ',2 милі дороги. Це зна
чило, що фармери могли почина
ти роботу. Другого дня вони пі
шли до інженера, щоб
дорогу, але його не застали
ма, лише його помічника, з
договорилися, що інженер
завтра приїхати на дорогу.

На другий день до роботи
шло 27 фармерів, але інженера не [дяку.

Вилингдоп, Алта.
відбувся мітинг податковців школи
Вилшігдон, який скликала шкільна
рада для того,
важливі справи
1ІНІГОМ.

Тов. Войчук,
ради, сказав,

Не хотіли заплатити фармерам за
роботу на дорозі

Джеїіерал моторе компанія кинула усю свою ма » . . • Р збиття
страйку автомобілевих робітників. Вона показУ® що стпай,?.?6'1'
картини для того, щоб переконати громадську думку» ■ Р‘ |(уі°ть
лише робітники-бунтівннки, а лояльні робітники працюють даль Цим
вона хоче здеорганізувати боротьбу робітників.

На картині — сцена однієї майстерні тієї ксмаі не була
охоплена страйком, і яку, пропагуючи, компанія вживає лля розбиття
солідарності страйкарів. _____ ____________

"ФАРМЕРСЬКЕ 10 лютого 1937.

• 1(> січня,ня, щоб е.ісвейгорн були асесо-
вані па повну свою вартість, але й
до цього часу вони асесонані ли
ше на дві третіх вартості. Вже то
ді збіжеві компанії підняли крик
про дискримінацію, хоч вони не
хочуть бачити, то маєтності бід
них асесовано вшіїе їхньої варто
сті.

Тов. Войчук, голова шкільної
ради, сказав, що учителі були зго
джені за нижче мінімальної плати
— 5840 і тепер прийшло пові
домлення від провінціонального
уряду, що ми маємо їм доплати
ти, інакше уряд не дасть гренту.
В цій справі податковій ухвалили
резолюцію з домаганням дістати
більше гренту і заплатити учите
лям. Винесено також резолюцію,
щоб оподаткувати електричну
компанію.

І Ірії кінці мітингу т. Войчук до
магався, щоб податковій крити
кували роботу шкільної ради та
висували свої домагання, які тре
ба би перевести в життя, бо, гово
рив товарній, ви краще знаєте,
чого вам треба.

З такого мітингу усі податковій
були вдоволені, як також вдоволе-

Ворспайт, Алта. Ми дістали
лісту на збірку фондів для Ман-|
дрівнСЇ бібліотеки. Ми
що Мандрівна бібліотека робить
добру роботу між трудящими Ка-
.. ,, .. .. ...II піїн'ЧІІ

Фармери скликали масовий мі-
-, як справа маєгь-
делегацію до Вінні-

Де.іе-

і, а тоді посол сказав, шо гро
шей він для нас не має, бо ми зро
били роботу без інженера. Після
довшої суперечки посол сказав,
що має для нас за роботу
Візьміть гроші і поділіться,
посол. Довго сперечалися фарме
ри і нарешті посол сказав, щоб
йти до міністра публічних робіт.
Ми пішли. Міністр говорить те са
ме, шо й посол, наче порадились
сба. Нарешті міністр сказав дати

знаємо, ^$160.
Знов вернулася делегація,

скликала мітинг і дала звіт перед
фармерами. Фармери згодилися
прийняти $160. Слід згадати, шо
справа з платнею за роботу тяг
нулася аж 14 місяців.

Так дбав про нас пані посол
МекКинел. Цього фармери йому
не забули і коли прийшли провін-
піональні вибори 1936 року, фар-
мери об’єдналися і вибрали по
слом Луіса, а МекКинел прова
лився. І- Васьо.

д було. Зачекали до обіда, а коли
і після обіду інженер не явився, тииг, пояснили,
фармери самі зачали роботу і за ся і вибрали
п’ять і піп днів робота була скін- легу до посла МекКине.іа.
•ієна. Скінчивши роботу, фар.ме-‘гапія розказала, як справа маєть-
ри предложи.іи інженерові раху- ся, а тоді посол сказав, і
нок на $240. Інженер сердито по-

"0СЛ0В'І дивився на фармерів і не хотів
і-1 навіть говорити з ними.

правильно переведений асесмент.
Ще минулого року було домаган

ні з праці шкільної ради.
П. Лікар.

рять лише в ті слова, що говорить
піп.

дянській Україні товариша, який
поїхав туди 1931 року і пише, що

РЕАКЦІЯ В АЛБЕРТІ ОБ'ЄДНАЛАСЯ,
ЩОБ ЗАХОПИТИ ВЛАДУ

Нестов, Алта. — Уся реакція в
Алберті об’єдналася і створила
нову організацію Піплс ліг, щоб
повалити уряд Ейбергарта. Вона
(реакція) уживає тепер 'всяких
способів для підірвашш довір'я
до соціал - кредитового уряду,
пускає свою машинку брехнів,
відтягає членів від групи соціаль
ного кредиту і всю шо роботу
прикриває нібито інтересами тру
дящих. В дійсності це зовсім не є
в інтересі трудящих, а в інтересі
буржуазії.

Коли ж реакція об’єднує усі
свої сили проти соціал-креднто-
вого уряду, то ми, зі своєї сторо
ни повинні об’єднати свої сили
для того, щоб не допустити реак
ції до влади в Алберті, а допомог
ти соціал-кредитовому урядові
здійснити його передвиборчі обі
цянки. Ми голосували на соціал-
креднтовців тому, що та партія
висунула програму, в якій гово
рилося про поліпшення нашого
життя. Треба тільки домагатися
переведення в життя тієї програ
ми.

У пас існувала група соціаль
ного кредиту, але від якогось ча

су вона майже перестала існува
ти. Члени були зневірилися і
вважали, що вже нічого не можна
зробити. А це неправильно. Ми
взялися за відновлення діяльнос
ті соціал-кредитової групи і па
початок вписалося 14 членів. По
бачила це реакція і в крик. Стра
хає фармерів комуністами. Але
цього ніхто з фармерів не боїть
ся, бо переконалися, що комуніс
ти найкращі оборонці трудящих
фармерів. Комуністична партія —
одинока партія, що стоїть на сто-

, рожі інтересів трудящих та бере
І провід в боротьбі за краще жит
тя для трудящого народу. Кому
ністи також вступають до груп со
ціального кредиту і тим нам треба
радіти, а не боятися їх. Вони да
дуть належний провід у тих гру
пах.

Гуртуймо усі свої сили, єднай
мося, щоб відбити усі атаки бур
жуазії на рівень нашого життя.
і Іе допустім до того, щоб в Албер
ті прийшла до влади реакція, а
допоможім і домагаймося від Ей
бергарта переведення в життя
його передвиборчих обіцянок.

М. Костюк.

Кілька місяців тому віруючі
фармери спровадили попа з Ед
монтону. Пішов і я туди, щоб
переконатися, чи великий вплив
мають попи. В хаті, де мала під-

|бутися відправа, було стільки лю
дей, що можна було їх почислити
на пальцях одної рукії. Піп за
кликав зібраних вірити, в те що
він говорить, і щоб воші навчали
своїх дітей так, як говорить релі
гія, бо тільки ті люди живуть в зго
ді і не тягаються по судах, які
вірять релігії. Зібрані не вірили
в ці слова, бо з практики знають,
що так воно не є.

■На останку піп запитував, чи
фармери постять в пилипівку, і
наказував, щоб постили. Таке пи
тання здивувало декого з присут-
них. (Багато фармерів не тільки
постять, але й голодують не то
му, що пилипівка, а тому, що не
мають що їсти, а реліфу їм не хо
чуть дати.

Недавно відбулося в одного
фармера весілля, щі яке був за
прошений також піп. Коли він під
пив собі добре, почав накидатися
на Радянську Україну, що там са
мі “жиди” та вихваляти Гітлера
за те, що він зробив в Німеччині
“порядок" і що там робітникам і
селянам добре живеться. Але цьо
го вже було забагато і один фар
мер почав попові пояснювати, що
справа не так мається, а навпаки—
па Радянській Україні народ жи-

ііому дуже добре живеться. Нін
замовчав. Коли ж прийшов час
дарувати молодих, пій піціов до
сусідів і більше не показувався.
Фармери говорили, шо попи люб
лять лише брати від нас, а не да
вати.

Нам вже час подумати самим
над собою. Час перестати вірити
усім, що хочуть жити коштом на
шої праці. В'їімся і організуймо
ся, щоб поліпшити своє життя.

1. Дашідюк.

ПРИДБАЛИ НОВОГО ЧЛЕНА
ДО ВІДДІЛУ ТУРФДІМ

-------
Нестов, Алта. Ліі річних збо
рах, що відбулися у пас 17 січ
ня, ми придбали одного нового
члена до відділу. Тепер наш від
діл начисляє 14 членів. Органі
заційна праця відходить добре.

В нашій околиці-поширила
ся заразлива хвороба, в наслі
док чого заперто школи і че
рез два тижні не можна буде
иіхого робити в Фармерськім
Домі . Але ми не будемо дар
мувати. Ми рішили піти хата-
в-хату за збіркою фондів для
політичних в’язнів та їхніх ро
дин. При тій нагоді будемо
старатися придбати більше
членів до нашого відділу.

Гр. Савіч.

НОВІ КОЛГОСПНІ СЕЛА
(Спеціальна кореспонденція до “Фарм. Життя” з Радянської України.)

Зростають, квітнуть і міцні
ють колгоспи і села. Пі чуть
не схоже сучасне, нове соціалі-
стичне село на село колиш
ньої царської Росії, де рікою
лилися сльози наймитів і бід
няків, шо під експлуатацією
куркулів гнули спину і терпіли
побої)довгими батогами з рук
Городових і жандармерії.

Колгоспний лад радянському
селянству приніс радісне, ща
сливе життя, яке записано у
новій Сталінській Конституції
і стало непорушним законом.
Але це ше-пе все. Сьогодні вже
гарно жити, а завтра буде иіе
краще. Про. поний колгоспішії
лад, про товариша Сталіна,
який лап мільйонам бідняків
щасливе жііігя, колгоспник.і
складают ь пісень, оспіну іог,
єною героїчну пращо, оспіву
ють свої заможне життя, оси ■
ііують спій відпочинок.

Н радянській країні вже не
ма» і тарою се.ці. 11а зміну
йому ирінїш.іо попе еоціаті-
і пічне, культурне село, А II.ШІ
1,31.11 ОІ ІНШІ. не той 1,0.11 ОСІННІЇ .
ЩО був, .1 НІН і уже ІІОІІ.І. КУ.ІІІ

і урно иироі’.іа по піна
Н нашім районі < ,Ч> сіл, н

ш.н . т и іие но ко.и осііііі, 1 ці

колгоспи ростуть і розвива
ються, колгоспники живуть за
можним життям. От взяти се
ло Катерииіпку. До революції
пам’ятають там як селяни пра
цювали у помішика Піолохова,
тнули на нього стиш і більше
нічого. А тепер поглянь її.і
Катерииіпку...

Веселий сонячний день. Під-
їжджаєш до села, а вулицями
колгоспники їздять на велоси
педах, влаштовують гонки, смі
ються, співають, радіють. В
полі закінчилися польові робо
ти, відбувся розподіл наслідків
і оеподіїрюнапіія, кожний одер
жав хліба, що йому виетачигь
для себе, для своєї сім'ї, ще іі
'буде продати. Я іі хочу роз
казати про одну колгоспну
сім'ю, яка складається з 1(1 чо
ловік. Це сім’я І Іонаковського
Якими Інаїїоїш'іа, яка цього ро
ку у колгоспі виробила більше
тисячі трудоднів і одержали
Ііоиад 800 пучін хліба. Осі, бу
.тепшііі деш. цієї сім’ї.

... Апгоша посніїп.ін Чи.і
ближче кіп цітходіїп зі школи
до іому, цім оі.іьше \іш тюн.іп
си. І |ому хотілося і коріте по
бачити маму і роїказапі ні
про ра неп., яку піц щойно цс
|іе.і;іш:ш.

Ніна сиділа вже дома, за
круглим столом готувала на
завтра уроки з української
мови.

Мама де? Де мама? — за
питав Ніну Антоп, і не чекаючи
відповіді, побіг по світлих
просторих кімнатах.

Надворі вечоріло. Ганна
Яковліімпі І Іоваковська затри
малась в колгоспі. Після робо
ти був великий мітинг. Висту
пали промовці. Слово попро
хала і Ганна Яконлівна. Воп.і
говорила спокійно, а в її сло
вах відчувалися гнів і обурен
ня проти фашистів, почуття
солідарності, любові до ісщщ-
еького народу братів і се
стер по класу, що мужні.о, ра
зом з чо.тоиіками захшц.иоіь
демократичну республіку на
фронтах Іспанії.

Вношу п'ятдесят карби-
ііапцін іспанським дітям гак'
закінчила Ганна Як'оіі.ііиа скокіі
промову,.,

Ніна і Антоп чекали на маму, і
1 осі. підчіши.піея двері, ма-'
ма прийшла. Діти кипу,тисі, ц[
назустріч, о ти попере і одно 1
іо хоіі.щ розказати про спої
успіхи,

З української мови " щ
оре в мене, — іі.тькн всиїг.іді

промовити Ніші, як іі переби
ває Антоп.

— Я___ланковий. На піонер
ських зборах сьогодні обрали.
І Іа “відмінно” математику здав.

Ганна Яконлівна раділа ра
зом з дітьми. Вона пригорнула
обоїх і погладиш' по головці
біляву Розу. її радує життє
радісна донька, 1|1° вчиться
краще за всіх і мР'е стати вчи
телькою. Про свої мрії вчор.і
мамі розказав і Ачтои.

Я буду льотчик, як герої
Радянського Союзу Молоков
або Чкалов. 1 літатиму високо,
високо...

Яке щастя бути матір’ю та
ких дітей... А їх У неї восьме
ро. Іван працює в колгоспі са
дівником, шіроіиус Колгоспішії
сад. Вій хорошій' 'армонисг і
скрипач,- Його музику Копа
слухає з захоп.теиішМ, милуєть
ся сином і ніяк 1іе Дочекаєть
ся весни, коли вій шч те вчи
ІИСІ, до музично'1’ іехпікуму.
Валентина ралом ■' мамкою
працює в колгосп'- Вона жіг-
11Радісна, несе, іа Як і іваи,|
хоче нчнгнен, а іе "а аїроиомі.і
Інше си ні ті. н іо'іа малеїн.кі

Василі., Мариш і 1,ч‘ ир. Ганна
Якоиліипа вегш.і»' скрізь, чу
юно поєднує свою роботу н
колгоспі з епр.ів.і'йіхі матернії
сгпом. Пе.ШКоіО І.'РЙогоь, ц.,.,
бичі.

' '-'40 1111 н ко.ііоеііі нпхі інн.і
День. Всі дома, 3 с-'Мого р.щід

М ДОПОМОГУ НАРОДОВІ ІСПАНІЇ
Четфілд, Ман. -— Коли ми діс

тали Ліспі на збірку фондів на до
помогу іспанському . народові,
члени, не зволікаючи, забрали ліс
пі і почали збирати фонди. Ми
бажаємо дуже бачити перемогу
трудящих Іспанії лад фашист
ськими бандами.

Засилаємо ші допомогу іспан
ському народові $5.65. Цю суму
зложили такі: по 50 ц.: І. Шуш-
кевич і С. Біліпський; по 25 ц.: І.
Л. Павліпшш, А. Янсів, 1. Й. Ко
валь, В. Атамапчук, І. Василюк,
М. Павліііпїіп, Н. Шунікевич, А.
Кемпа, С. Шушкевич і А. Бепера;
по 15 ц.: Н. Хоміца, Д. Кемпа, К.
Шушкевич і І. Коваль; по 10 ц.:
Текля Шушкевич, С. Масяк, _ М.
Чаплан. К. І Іавліпшгп, М. Благий.
І. Гадо.мський, С.'Кибзій, В. Бене-
ра, 4. Штогран, І. Янсів, Д. Шуш-
кевпч, Дж. І Іташипськпй і жер
тводавець.

Усім жертводавцям складаємо
щиру подяку. І.Л.П.

Нестов, Алта. Фармери спів
чувають своїм братам і сестрам и
Іспанії, та бажають їм швидкої і
повної перемоги над гидотними
мерзотниками фашистами. Кожна
крапля крові іспанського народу,
що її проливають фашисти, вик
ликає у нас гнів, обурення і зав
зяття до боротьби проти фашис
тів. Будьмо чуйними, і коли фа
шистська гидра схоче піднести
тут в Каналі свою голову, щоб ми
були готові скрутити ту голову.

Такі товариші жертвували на
допомогу іспанському народові:
по $1: А. Новаковська і Д. Семе-
шок; Дж. Дж. Сел $2; М. Озу-
цинк 50 ц.; С. Томленії ЗО ц. і
Дж. Поренка 20 ц. Разом зібрано
$5. Попередньо ми зібрали $34.-
05, що разом робить $39.05.

Усі гроші вислано на руки Се-
ма Кара в Торонто.

Усім жертводавцям щира по
дяка. М. Костюк.

ЩОБ БУЛО ЯСНО
Савт Ренфорлі, Алта. Хоч

пресова кампанія вже давно за
кінчилася, одначе звіту з нашої
праці ще не опубліковано.

У нас нема відділу ТУРФДім,
але є малий відділ ЛФЄ. Ми не ви
бирали пресового комітету для
переведення кампанії, а працю
вали кожний зокрема. Зібрані
гроші ми передали до відділу
ТУРФДім у Гилак і, щоб не було
непорозуміння з боку жертводав
ців, прошу помістити наш звіт у
“Фарм. Життю”.

Тов. Иетрук зібрав на “Фарм.
Життя". $1.82. Жертвували:
1. Иетрук 35 ц.; но 25 ц.: М.
Струтинський, Д. Рева, В. Орусь-
кий, Д- Чернецький і І. Дайбіда;
М. Даврпшок 12 ц.; Г. Глухашок
10 ц.

Т-ка Марія Иетрук зібрала на
"Робітницю" 75 ц. Жертвували,
по 25 ц.: М. І. Иетрук, Д. Рева і
М. Струтинський.

Нової передплати на “ФЖ” зі
брано $3.50, старої $3.00, старої
передплати на “Робітницю” зі-

Щасливі і радісні дівчата і жінки Радянської Україні
в прекрасних народних строях.

I

у хаті дзнеіпіть веселий дитя
чий сміх. За столом, накритим
чистою скатертиною сиділа
сім’я 1 іонаконськнх. На столі

колгоспішії достаток. Сні
дали. Маги сиділа посередині.
дивилась па дігеїі, любуналась
ними і думала:

Виростила їх, догляділа.
Чого задумалася, мамко?

зачіпав її Клімепс.
Про нас. з нами я ща

слива... Великий Сталін пік.іу-
сііісн про пас.

Ганна Якон.ііііна тільки ііш-
мн одержала державну дощі.
міч\ по багагосімейпоегі
2,000 кро. Купила дітям інші
костюми, черевики, пальта, а
найменшому ще іі іграшок ку
пила. [

Вечоріло. В сім'ї готувалися'
до .іаіігріїшіього спита свя
та нро.каю, свята розподілу
колгоспних прибутків. Ваня,

тримаючи в руках червошіїї
прапорець, крокував по хаті,
наспівуючи. За ним ішли мен
ші діти, створюючи ніби ко
лону. Так завтра воші разом
' іншими, такими як вони ща
сливими дітьми ко.тгосншчо
села, ііттімугі. вулицею, на пло
щу, до сільради. Всі піду ть,
буде мітинг.

(.ишо. ідуть колоші. Попе
реду, оточені любов'ю ідуть
йти у чистому, святковому

вбранні. В них очі сяють ясні
ше за найдорожчі діаманти у
спііі. Крокуючи поїш співають.
Сніваїогь і дорослі колгоспни
ки, і .тине пісня широкими ко.і-
'осиними ланами, шумить сад
ка ми.

т лоно Сталіна мі;к памп.
Воля Сталіна між нас.
такий час радості немає

ме.к. Вемічакічнсь друзям і
дітям ид і рибу ну піднялась

брано $1.50. Усіх грошей зібрано
$10.67.

В нашій місцевості було зібра
но більше грошей, але я не маю
повного звіту на руках і тому не
можу його подати.

Марія Петрук,
фармкорка.

Ганна Яковлівна Новаковська,
яка сказала:

— Моє перше слово том'.',
хто веде нас від перемоги, до
перемоги, хто дав нам щасліше
життя і зробив нас заможними.
Моє перше слово найрозумні
шій людині у світі, що бачить
всіх нас, піклується про нас,
це товаришеві Сталіну.

їй довго і довго аплодуна ш
колгоспники.

Могутнє піднесення селі,
оснащення його ііаііпередові-
шою технікою створило на се
лі ноні професії: шофери, .ме
ханіки, агрономи, комбайнери,
трактористи великий загін
нової радянської інгелегенції,
яка вийшли з надр села, про
яку говорив товариш Сталін її і
VIII з’їзді Рад.

Немає такого колгоспу н рай
оні, звідки не було б послан
ців у вишу середню школу, 11.1
різні курси, не кажучи нже про
ге, що всі колгоспні діти нав
чаються у школах.

Настали зима. Всі колгосп
■ піки вчаїься. В школах, и
і урі ках.

Колгоспне селянство під ке
рівництвом партії Леніна Ста
ліна завоювало щасливе, за
можне і радісне життя. Ніл
прапором Сталінської Консти
туції селянство йде до ще кра
щого майбутньої о V» ко
мунізму

А. Сандул.
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ДЕЩО ПРО ВІДРИВНИЙ КАЛЕНДАР З РАДЯНСЬКОЇ
„ УКРАЇНИ № 1937 РІК

ЦІН та взіівалЦа'їх’ііабїт < ^ИЛ гЛ г073”!* вс! відлілн наших організа-
цього часу тільки ' юЛЯ :ССбк 6ода 1,0 одному примірникові. До
що це за надешвпТ етт.^'’’" ІІ0Г0 за«®“”ли. Інші, або не знають,
лист на “пізніше’^ пТІ’ІІІ'’уються 3 замовленням, або відломили наш
примірникаього’кялрнп±‘ Гр0ШСІІ у ВІДД1-',ах "а за"У""° одного
не можна, бо аби ТІЛЬ,‘” 60 Цс,,тів' балаІШТИ
центові й такий календар купи™: М0И‘"а ІКЙ"У’"С" по
ка на ЗбТХ’рщ’друку "ні кожний Д'І!СНІІСТІ м,алого Формату шіиж-
одпій стороні кожної Лптки=0Ж ' д®',ь " роц| с 0|Феми картка. На
ній є малюнки таких ліадей як- Лоні'о* гДЄ"!’1 тТ11’’ п зараз """зу 1111
Любченко, Куіібишев Петпппгі ™ і>Стал"к •ІГ'бк"ехт, Люксембург,
бар, ЯїдаповГкрупська * Р?итюКс ' омс'! Роллан, Ворошилов, Чу-
ко, Маркс, Енгельс тГбягаїл Лп^ РІ?"' °РЬ|(ИЙ- Фрапко, Шсвчеіі-
1 письменників На ІІИІІиІ™.], ' блгато ІНШИХ робітничих провідників
ДІІІ горожанської пі и 3у^У-"1арТ-"ах е вміщені знимки з різних
поза її межам ,, різі винХііІ ’ РИИИХ "ов,,х буд""к,в " СРСР 1
Лото республік Ллат И.й О , ?.д > ’ Мав" рз""х країн поза СРСР 1
“ані- Не є різні робітник ^вар™' на червоно друко-
на картонні на другій стопгшіви.и011’ Ло КОЖНо,° такого.малюнку
ЛЮНКУ роб Т ичихУХпЬ,ш, . ш"роке ноясненпя. До кожного ма-
робітиичоге^рухулїзтл с е согн1";'"0 їх ЖІ,Іте,,"с 1 засдуг" длл
кому набути і «бепііатп и,5т 6 К||,,жечка, яку треба кож-
нриклал, в ка їе па ІГм’, °"а 'С( М" ''“беремо баїато знання. На-

Чому не завищи буває її," 3"“!'т" вішіовіді на такі питання:
боротьбу за вивчення УтТ„™ДЧ" зах д місяця? Як СРСР провадить
лют піонерів? Де с найдсмокттнчїік "Раі0СФерн? Що означає са
не таке “небесна б юх-і?"” и?. яУ " •1ад "" с",т|? Хто знає, шо
знаєте яр,, парашути? ІИп не'Ж1"11’ повітряні поїзди? Що ви
найточніші годинники ігі свііі І тї, ..г<‘-1.смсха',||<а?" Де знаходяться
шшахідиїжом неп ", І'ЇЇ ' Й 1? ІІ;",В» «"Же бачити? Хто був
Фільми під тішим небом ?маюЙ уепи.,!,?СР «'«'""струють кіно-
ськиїі Чишісп? ' ‘ Успіхи? Хто це такий був україи-
ПовІдЛГцьому^а^^'їдарГв'їп!ім'1“ »’а'<"’іі "НІаш” "" ЛІсмнгге и|Д-
за революційні пісні, поезії , о,и "' ■"'““Детс також різні народні
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....................шани цей иатеїйіііп . ; будс 1 """ '«.Ікаїиии. Д.тіі
комітетів при „.ииих мд“Л X тшгИ”"' !'ааас",с"- Л'ИІ ОСІІІТІІІХ
’е іі» При Наших УРДІІіко ш’х ній . 114 необхідний. Для учи-
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Доплатний бизнес

пади були дістали ту. ціну за
пшеницю, яку дістали збіжеві

оЛКоммерс. іотпаціммітин-'фармерської пшениці, був би
гу- президент банку сер джан набагато поліпшив теперішнє
Ейрд виголосив промову, в (економічне становите фармс-

якій атакував фармерів захід- рів. 
ної Канади, за те, шо вШш до-1 Як би фармери західної ка-
магаються мінімальної ціпи ца
пшеницю.

Нічого в цьому дивного, нав
паки, це річ зовсім природна.
Банки є тісно повязані із збі-
жевими компаніями, які після
жнив купили фармерську пше
ницю по пересічно 93 ц. за бу-
шель, а опісля продавали іГпо
$1.28 за бушель.

Сер Джан Еіірд сказав, шо
встановлення гарантованої ці
ни на пшеницю було б великим
риском і тягарем для публіч
ної, себто державної каси. Ллє
коли державний уряд дає всли-
кі'субсидії різним капіталістич
ним підприємством, які й без
тих субсидій мають добрі зи
ски, то це не є риском для дер
жавної каси, бо ті підприєм
ства мають тісні зв’язки з бан
ками, отже допомога для цих
підприємств виходить банкі
рам на користь.

Але ’застаиовімся над слова
ми цього президента щодо га
рантованої ціни на пшеницю і
побачимо, що він не був пра
вильний. Як би уряд Кінга був
дозволив пшеничині раді купу
вати пшеницю з минулого ро
ку, то тепер пшенична рада ма
ла б на руках поважну суму
грошей в формі чистого заріб-
ку. Фармери західної Канади
домагалися, щоб мінімальна
ціна на пшеницю була $1.13 бу
шель. Як би пшенична рада
була закупила,по тій ціні весь

' збір пшениці з 1936 року, себто
217,000,000, то продавши її по
$1.28 бушель, заробила б була
на ній $32,550,000.

В дійсності зиск пшеничної
ради був би евентуально ще
більший, бо тепер показуєть
ся, що в багатьох країнах від
чувається великий брак пшени
ці і можна сподіватися, що
ціни будуть підноситися. Пше
нична рада була б контролюва
ла продаж пшениці і була б
вповні використала постійне
піднесення цін.

Представте собі, що це бу
ло б означало! Фармери бу
ли б отримали таку ціну за
пшеницю, яка приблизно рів
нялась би коштам продукції, а
розподіл тієї надвпшки гро-

спекулянти, інакшими словами,
як би ті зиски, які лишилися
в кишенях приватних збіжевих
спекулянтів, була забрала пше
нична рада і звернула їх фар-
мерам, то багато фармерів за
хідної Канади не були б сьо
годні на реліфі. А це було б
зашадило велику суму грошей
для домініального, провінціо-
пальних і муніципальних уря
дів. Цс було б збільшило по
купну силу фармерів. Фарме
ри були б купували більше
фабричних продуктів і в такий
спосіб багато безробітних бу
ли б дістали працю.

Але доміпіальний уряд по
ступив так, як йому подикту
вали різні Ейрди, Голти та інші
фінансові магнати і тепер вий
шло таке, що банкіри і збіжеві
спекулянти згорнули великі зи
ски, а уряд мусить давати ре-
ліф жертвам цих галапасів.

ТОВ. ІСЬКІВ ЗДАВАВ ЗВІТ
З іЧРОВ. З’ЇЗДУ

Ранок, Алта. — 26 січня в хаті
т. Хотика відбувся мітинг, на яко
му т. К. Іськів здавав звіт з 14
провінпіонального з’їзду ТУРФ-
Дім, що відбувся в Едмонтоні.
Тов. Іськів був делегатом від на
шого відділу.

Звіт товариша 'був досить до
брий. Він говорив про те, які
справи обговорювались на з’їзді
та які винесено рішення відносно
дальшого ведення організаційної
праці. Ми хотіли вислати також
делегата від СМ, але через брак
фінансів ми не могли цього зро
бити.

Щоб позайомити більше фар
мерів з рішенням провінціональ-
ного з’їзду, т. Іськів здавав також
звіт в хаті т. В. Арийчука на Норт
Стар Клоб.

Слід сказати, що нам дуже
важко приходиться працювати то
му, що ми не маємо власного при
міщення, але ми докладаємо усіх
старань, щоб не оставатися поза-
ді інших відділів.

М. Сливка.

«ФДРМЕРСЬКЕ ЖиТтч„( СЕРЕДА, 10 ЛЮТОГО 1937. 
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ТРЕБА ЧИТАТИ й ДУМАТИ, А
НЕ ЛИШЕ ПРАЦЮВАТИ НА

РІЗНИХ ГАЛАПАСІВ
ІІШСІІІЩІІ

Пшениця
11ІІІСІШЦЯ

1 ІІІІЄІІИЦ.І
Пшениця
Пшениця
І Ішешіця
Пшениця
І Ішешіця
Пшениця
Дорум пшениця ч. 1
Дорум пшениця ч. 2

2 
З

1.28%
1.23%
.56
.54

.51

.93'4
1.10%
.81 '/і

1.07%

6.50
5.75
4.75
3.50
6.50
5.75
4.75
3.50

МАСОВІ ДЕМОНСТРАЦІЇ
ПРОТИ ГІТЛЕРА

(Поодовженпя а ,-°ї ст°Р°""->
ГССТРУ крптіШУ спрямовано
проти святої особи самого
Гітлера”.

Всупереч всяким офіціаль
ним заход;1м німецький народ
довідався, що тисячі німецьких!

— УКРАЇНСЬКІ ЛІКАРІ

д.р БОЙКОВИЧ І Д-Р СТРОГАН
пЕІІТИСТ ЛІКАР-ОПЕРАТОР
псШК. 6856 Тсл. менш. 97966

Маєм,, , п’.піііШУ коротко-лучепу Ьрено-тсрмію для ревматизму,
"аІИ'” Х-рей і флуроскопія.

403 Сапа^ цІсІЕГ- Оїїісе Теї. 6864 Зазкаїооп, Завк.. Хочу написати
• МІ"УсКдін м ‘'Фаі»'- >К"Т™’’’ а;,с

не з^ио ”СІІІ Д0брС ""з Г1”
щоб усі любили читати Зима

^ика, є часу досить, хоч .робо
ти не бракує, але з тієї роботи
нема жодної користі для нас.
тільки працюємо і тішимося,
вміємо робити, але не хочемо
думати, шо за нашу працю ми
винні мати належну заплату.

Деякі фармери радіють навіть
тим то мають багато, корчів па
фар’мі, бо в старім краю не мали
навіть і того. Але біда тут сама, як
була в старому краю. Грошей нема,
а’до того те й реліф зірвали. Ка
жуть чекати на Ейбергартові ди
віденди. Але коли вони будуть?
Колись Ейбергарт казав, то не
допустить до того, щоб народ го
лодував. А тут вже не один фар-
мер не має хліба в хаті.

>Коли б так фармери розуміли
свою силу і об’єдналися, тоді пев
но не було б голодних. Обіцянка
ми нас завжди годують, але >ними
ніхто'ситий не буде. Пам ятаіімо,
що для нас ніхто не зробить до
бра, коли ми самі собі його не ви
боремо організованою, силою.

Симпатин.

Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики

Ялівки
Ялівки
Ялівки
Ялівки

Коли газета йде до
>і. 1 (тверда) 
портери 
портери
портери
портери
портери
портери
“Фід" .
“Ґарпст'
Тарист' 

Корові
Корові
Корові
Корові

Бугаї
Бугаї

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
 від 2.25 до

від 2.00 до
від 20.00 до

хлопців Вислано до Іспанії і
що там їх вбивається у війні,
яка, на думку пересічного нім
ця. "с повинна обходити Ні
меччину.

“Вашого енна вбито на ма
неврах”. тик звучить урядовці
повідомлення Д° батьків. В
цьому повідомленні одночасно
забороняється батькам і мате
рям вбитих синів носити жа-|І,с
лобу но них. Але в урядовім
звідомлениі не кажеться бать
кам, де і в який спосіб згинув
їх син.

Такі офіціальні повідомлен
ня викликали зразу підозрін
ня-, потім поголоски, а нарешті;
правда вийшла наверх і поши-|
рилася від міста до міста
села до села.

Далі в статті говориться, що
неправдою є буцімто відділи
райхсвСру “з великим ентузі-

(Продивжеппя з 1-ої сторони.)
в пропасть війни й фашизму.

Ми. пригадуємо урядові його
передвиборчі обіцянки охоро
няти мир і демократію. Ка
надський народ сподівається
рід вашого уряду виконати ті
обіцянки через відтягнення
пропонованого законопроекту
і відновлення повних стосунків
з іспанським урядом,
вашім розгнузданим

І фашизмом”.еі 1
Взиваючи, що.б він

І ліберальному урядові
Іго передвиборчі обіцянки від-
I носію мира й демократії, кому
ністична партія у своїй телегра
мі до Дж. С. Вудсворта каже:
Ми взиваємо вас піти за при
кладом представника Бернарда
в Сполучених Державах і силь
не заговорити від імені всіх ка
надських демократів і любите

лів мира за негайне відтягнен-
від^ія законопроекту і відновлен

ня повних торговельних сто
сунків з іспанським урядом”.

Подібну телеграму вислано
па адресу Дж. Д. Блекмора.

друку, ніш* є такі:
Па достану в травні
На достану в ліпші ...
Овес
Овес 
Овес
Овес
Ячмінь двогранний 
Ячмінь шестигранний

[Число 3 “Сідоблю” 
1.23% І Жито ч.ч. 1 і 2 --------

1.57% [Жито число 3 ---------
 1.49% І Лсн число 1

ЖИВИЙ СКОТ:
вибрані до 1,050 фунтів ваги 

добрі ---------- --------------------- —
середні (мідіюм)-----------------
звичайні (комон)--------- —
вибрані понад 1,050 ф. ваги
добрі ----- -- --------- ----------- -—
середні (мідіюм)----------------
звичайні (комон) ...

5.50

| добрі ...  ........ —......... . від 4.С0 до 4.75
і сі'ррдні (мідіюм) —...-......... -....... під 3.00 до 3.75
і звичайні (комон) „ ....... . ....-............ під 2.50 до 2.75

і годовані вибрані ................... ......... -.... піл 7.00 до 8.00
і годовані добрі ....... ..... —....................... від 6.00 до 6.50
і годовані середні (мідіюм)..... .......... -..... від 4.50 до 5.50
і молочні (“віл") ....... . ............. ...-............. від 6.50 до 7-50

молочні—звичайні і середні .. від 3.00 до 6.00

II добрі (гул) -------------------------------------- від 3.25 ло 3.75
и середні (мідіюм) .................................. від 2.75 до 3.00
пі звичайні (комон) ........ ...............-....... піл 2.25 д і 2.50
н худі (кснсрс і катере) . ........................ від 1.50 до 2.25

добрі (гуд)...... ........... ........................... від 3.00 до 3.25
звичайні (комон) . ............. ............ ........ . віл 2.00 ло 2.50

Стубно, Алта. — Через .мину
лих кілька років, аж до серпня
1936 року у нас була зорганізо
вана Ліга комуністичної молоді.
Але тому, що наша місцевість за
селена в більшості українцями,
чи зорганізували відділ СМ
ТУРФДі.м, щоб втягнути більше
молоді до організації. Зараз від
діл СМ начисляє 20 членів.

Члени відділу СМ беруть ак
тивну участь в усіх ділянках ор
ганізаційної праці. Ми працюємо
в кампаніях СМ, а також беремо
участь в кампаніях, що їх пере
водять старші товариші. В листо
падовій пресовій кампанії ми до
помогли перевиконати квоту.
Тяжко було добитися перевико
нання квоти, бо в нашій місцевос
ті град знищив засіви, але щирою
працею ми перемогли труднощі.

Відділ СМ перевиконав свою
квоту на аргфонд СМ в грудне
вій і січневій кампанії, а також
поробив заходи, щоб виконати
квоту в кампанії для “Адвеис",
яка переводиться в лютім. Крім
того ми збираємо гроші, щоб ви
слати делегата на Всекраєвий
з’їзд, то відбудеться у Вінніпегу.

Щоб викопати квоту в усіх цих
кампаніях ми влаштовуємо під
приємства — представлення, ве
чірки самоуків, концерти і заба
ви з танцями. Треба сказати, що
у нас кожної середи відбувають
ся освітні вечірки, на які ми за
прошуємо старших і молодь, чле
нів і печлепів наших організацій.

На закінчення скажу, що члени
СМ підготовляють представлення
н.п. “Сон весняної ночі”, яке ві
діграють 27 лютого на закінчен
ня кампанії, а прихід з цього
представлення призначений для
“Адвеис" і на подорож делегата
на з'їзд до Вінніпегу. На це пред
ставлення ми запрошуємо усіх
прийти масово, чим допоможете
нам в нашій організаційній праці.

Т. Дмитрів.

НАСТУПАЮТЬ НА КОРДОНУ
З Анлухар, Іспанія, доносять,

що соціалістичні сили наступа
ли па Кордобу в минулу субо
ту з трьох сторін, щоб захопи
ти важливе провіпціональне
столичне місто від заколотни
ків п той час, коли вони скон
центрували свою увагу на Ма
лагу.

КОПНИ КРИЗИ ДОРІВНЮЮ гь
КОНІ ГАМ СИН ОВОЇ ВІИІІИ
Гнронейсі.кнії економіст про

фесор Ві-ІІїннськіїй обчислив, то
спішна криза вії 1930 іо 1931
ріку іірішес і.і свіїові пірат на
119 іо 176 бі її,й, пік іо.іаріп по

.курсі іу паршсіі 1928 року або
■ І 100 о> 120 бі и.ііоніїї то іаріп по
т кірсі в.іріосіі іоі;і року

азмом маршували до війни про
ти більшовиків”’. Більшу ча
стину так званих “доброволь
ців” становили молоді хлопці
з фабрик і фармів, які ще на
віть не були .у військовому ві
ці.

“До хлопця у фабриці або
на фармі звичайно приходив
місцевий папістський провід
ник з приказом, що його по
кликають на маневри в якійсь
іншій частині Німеччини”, пи
шеться в статті.

Таким чином обманено тися
чі німецькіпгмолодих хлопців
і вислано їх 'на фронт до Іспа
нії боротися по стороні зако
лотників.

НАША ПРАЦЯ В МИНУЛОМУ
ТОЦІ

Кенйон, Б. К. — У нашій місце
вості нема багато українських ро
дин, усього пять, але до нашого
відділу належать також робітни
ки з дальших місцевостей. Це
утруднює нашу працю, бо не мо
жна завжди скликати тих членів
на збори, чи навіть побалакати як
краще повести організаційну пра
цю. Коли ж приходиться влашту
вати підприємство то в багатьох
випадках уся праця спадає па
одиниці. Є такі члени, що люблять
працювати для організації, але
вони далеко від місцевості. Є й та
кі, що занедбують свої організа
ційні обов'язки.

Лля прикладу візьмім кампанію
преси. Коли б усі члени були до
бре взялися до праці, наша квота
була б виконана, а то й перевико
нана. Лише кілька членів працю
вали для преси. Зібрані гроші пе
редали членові прссцому, але він
спізнився вислані 1Х "а час. 1

В 1936 році ми зібрали:
На допомогу ГІо.ііів'язням ....$8.50
Для ТУРфДім у Вепкувер 27.70
Для кампанії на В.ОК  2.85
Для укр. роб фарм. преси 24.64
Для англійської преси  2.40
На інші прГі цотреби 103.61

Усього прихну бУ>1и ....$173.70
За гой самий час росходіп бу

ло $171.97 якдіочаючи $10 Юв
ту, який ми піддали. В касі осіає
?1.73. Нащ щит вшіоспгь $20.
який ми бу1ел1о сіарагік-я спла-
"ІГ"' В. Гуцуляк, секр.

ФІЗИЧЩ НАСЛІДКИ КРИЗИ
ЩЕ ДАДУТЬСЯ ВІДЧУТИ

В Ат.іаиіа Цжоріжія, Спо ї.
Іерж.щц, |.ц к.( и с. І-щс і .ід.

[ЧІІІЩ, ЩО ця1 1(( ще манні, Ііідчуги
фі шчні ІІ.Ц-.ІІЩІІ іеіК'рішш.ої кри
ли. Високе ещщійііе напруження,
СНріІЧІІИСНе і.рІІЗОІО, Є Ііеі'фекі-
""М Ф' П І.ІЧеПіЧ'1 1111 хвороби

"'оч,.|(1 |,;іка, склиш І-'іие.і.

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкену __ ______
Свині тяжкі-------------------------------------
Свині луже тяжкі ------------------- ------ -------------- -—-----------------
Свині легкі і до годівлі 1 <--------------- —- від 5.00 до
Льохи ч. 1 і 2—----------------------------

Ягнята найліпші —— від 8.00 до
Ягнята звичайні ------------------------------------ —- під 5.00 до
Барани 2___________________  від 6.00 до
Вівці найліпші  від 2.50 до

7.75
7.25
6.75
6.85
6.75

8.50
6.00
7.00
3.00

Вівці тяжкі —
Вівці звичайні 

2.00
1.50

Яйця “А" ґрейд пеліікі 23 ц. доз.; “А” грейд середні 21 ц.; від молодих
курок 19 ц.;- “Б" ґрейд 18 ц.; “С” грейд 14 ц.

Масло 2314 ц. фунт. Цукор 100-фунтовніі мішок $5.85.
Мука 98-ф.уптовиіі .мішок $3.85. Прридж 80-фуитоапіі .мішок $3.65. -
Шкіри від 7% ло 8 Ц- Фунт. Вовна від 15 до 16 ц. фунт.
Сснека корінці, сухі, від 25 до 27 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО ло 32 ц. фунт.

НОВІЙ ВИНАХІД  АЬВЕЙТА ТАККЕВУ 
Приміщена на 6125—129 АУЄ.
Стокярд дорозі. Мокти Еомоитон.
при Форт Трейл Аспекта
Гарбарі ременю на упряж і лейси,
серовець і ровбів. Найвищі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

УВАГА — ПАКАН — УВАГА.
Повідомляється усіх податковців

2-ої дивізії, що 14-го лютого, о 2-ій
годині пополудні, тов. Н. Бойчук,
радний 2-ої дивізії, дасть звіт з своєї
діяльності, а так само буде номінація
від об єднаного фронту на радного на
наступні три роки. Обов'язком усіх
податковців 2-ої дивізії прийти на
час. Комітет Об'єднаного

 Ч > роїіт у.

ПОЗБУДЬТЕСЯ ОТРУЇ.
У всіх хворобних умовах нерки є

перетяжені н не можуть усунути о-
труї, яка є нагромаджена в тілі. З
цієї причіпні є дуже важливим спри
чинити дію нерок та інших органів
прочищення — печінку і кишки —
Щоб позбутися Цієї отруї так скоро,
як лише можливо. Для цієї цілі Чай
Еліка Но. 4 (старокраєва медицина з
коріння, виготовлена російським ап
текарем який має 31 рік досвіду) є
незвичайно відповідним ізза його ви
няткової і комбінованої дії в цих ор
ганах тіла. Якпю ви маєте клопоти з
нестравністю, візьміть цей Чай Но. 4,
так як приписано в циркулярі, який ми
висилаємо з кожним замовленням.

Ціпи: $2.00 на цілий місяць лікуван
ня. Малої величини 59 ц. Гаранту
ється дати наслідки або звертається
гроші. Замовляйте сьогодні від

2

ЕІЛК’8 СВ.П& 8ТОВЕ
( Оср. Є.1_.)

Зазкаїооп, 5азк.

ДЕ ВСІХ ВІДДІЛІВ ТУРФШМ
КРУГИ ПАШ, АЛТА.’'

Старанням Прівкому вислано на
об'їздку в нашій окрузі оріанізатора.
тов. І. Толорука. Оріанізатор відві
дає усі відділи нашого оКруїа в та
кому порядку:
ВОЛУНТІР — від II — 14 лютого.
КАГВІН — від 15 — 17 .тюіого.
ПАКАН-ГАИВЕИ — від 18 — 21 лю

того.
ПАКАН — від 22 — 23 лютого.

СМОКІ ЛЕИК — від 24 — 25 лютого.
НОРТ КОЦМАН—від 26 '28 люїоіо.

Товариші в кожній місцсвосіі по
винні постаришся дані організаторо
ві моральну і матеріальну допомогу.
Повинні перечіпати уважно звіт Чо
тирнадцятого Нровз'їзду ТУРФДім і
виконати усі т ічки. Перш усього
треба постаратися перевести кампа
нію проворіоііду і осяїнути кінну,
назначену у звіті для кожної о ііідді-
4у. І Іп квота є дуже важлива і її ко
нечно здобу і п.

За Окружком ТХ'РФДім,
Г. Л. Росічук, секр.

несвідомість і лінивство ііагі-
ЗВІІЧЛГІН1111І ПРИЧИНИ СЛАБО- |

СТЕП І ТЕРПІННЯ.
Якщо б ті мали пніоіощіїіі тісіу усіх |
недуг, які манні, свій початок і за- і
тщрдікення, нона була б дуже ве.цік.і

Вії .иіцчаїіної прч’туш. через по
дразнення печінки і поріж ПК.ІІОЧШІ з
хворобами, на які .тщпе операції вп-
зііані як п іово'їніочпй .тіь анентнп
і “гал бледер" усі. звичайно, й імь
разом і аатверджепііям або з хроніч
ним затпердженнпм.

Якщ і іш терпше під з.іінер їжснпя.
або ваші кишки тільки чагпшно іціа-
ЦЮЮІЬ, ІНІ НОІІННІЙ ІГ4ШП.НН

ЧАН ЕЛІКА № 4
Не і іар.ццоп >н і рецепта сл.іпііоі о |

і І'отїііеі.кої о снеці.іііі і.і під .Коц.ік.і
виготовлена р ісійськіїм і кана іськнм |
аптекарем, іікніі має ЛІ рік практики.'
Лише песвідомосіі в конечіїосіі три І
мані кшіікіі акішінпми, аб і .тіннв-1
'■іві ми ішіуііі цей ііа-к.ііпшії обоїіїі-І
■'ок. М11ЖІІ.І ііршніс.ни ці С.іабуїі і
іеріїїішп, які і сьогодні і.ік ношіціеііі |

і Іііи.1 .'■'.По і 5о ц. З.імоіі.тнІІц. ще•
сьогодні ЦІ і

ЕІДК’8 скис 5ТОКЕ
Ворс Г.Ь.

І Зазкаїооп, 8азк. Вох 373,

Недавно тому славний Д-р.
Браєн винайшов в Німеччині
новий чудовий лік, який скоро
здобув собі велику славу. Лік
той є зложений з різного рода
зел, корінів і цвітів, які ростуть
по всіх країнах світа. Назва то
го ліку є “НЕТТО’’.

Як кожному відомо, тисячі
ялюдей занепадають на здоров
лю через слабий жолудок. Не
стравність, бігунка, квас, катар
жолудка, біль і нертя мучать
не одних так, що їм гірко жити
на світі. Кому доскулюїоть по
дібні недомагання, то нехай за
мовить собі “ХЕТТО” на жо
лудок, а стане скоро знов здо
ровим і веселим. '

Ціна $2.00 з пересилкою.
Гроші слати в регістрованім
листі на адресу:

Сапшііип Щ.чігіЬніот-х (’<>., Вох
3632, Яіаііоп В, АУІннірея, Мни.

О ШКІРИ І ГАРНЕСИ О
Ми вішраішмо для вас шкіру на гар
неє. ремінь, сировець, лнйш і роб.
Маємо гарнеси па продаж. Робимо і
продаємо по уміркованнх цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до:
УОНКТОМ ТАМИЄНУ со.

Уопктом. 5дзк.

НЕСТОВ, АЛТА.
ПЕРШИЙ РАЗ БАЗАР В НЕСТОВ.

Старанням відділу ТУРФДім
в Нестов, Алта.,
------- відбудеться ------

В ЧЕТВЕР І П’ЯТНИЦЮ,
25 і 26 ЛЮТОГО,

в Укр. Фармерськім Домі,

ВЕЛИКИЙ БАЗАР

До
ГАВКА
високо

базарі будуть різні гри і розваг».

Базаровий комітет постара-
т" До танців при

граватиме дочірна музика-.. Початок
о Юні годині кожного вечора. Ба-

зарком всіх радо вітає.

На базарі будуть різні гри і розваги.
Можна буде набути багато корисних
речей.. 8  .
ється мати всячину.

8г. ------ по
-ні годиш кожного вечора.ЗППМГІМ ш-К „і__ ’ ---

■ —  Ьазарком.

то не маєте ніяких болів,
п кого крон багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ1ЦИНУ
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГА8КА
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

Горгоіісаьна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ ш-
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПЛХВПНЛХ БОЛЮ ІЮЛОВИ^х'1

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ПІІПИХ ЧАСТКИ ПЛА

гою даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕШЮГО ДИВХ БЛЕК-
приготовленого з лічннчих росгіїн ДИВА ьльк-

ішсоко рекомендованого на оживлення за’нечпп "Я’ ..Км|’"' "В'ТІВ> і "гіл>
кн лагідно про.-щцую.ь жолудок І кінц^ КР”“1’’ Ні "ііуД-

Г.НХ матерій, роблять кров бшагою і ЧИСТОЮ олі й 13 ,!СЛДО1К”
гіда. ГпсичІ людей вживанні. Індіаінч ю.?» .і.всі органи

Блеькшка з найкращими нас. Ідммї.Т Л. " ‘Є"е"к ”
мі- Попробуйте і ви. а та^Ле1XМв' ,̂’ П,’'° СІ"”М

Флііішіна нього линіїменту звичайно пполтетіьа
Але з ним оголоиіечннм ми робимо спец ‘ї ? Д°Ла|М‘

одного долара, а .ми вишлемо вам опгш . ’ фС"}’ ІІ1’"и1;"п’ "ІМ
олні-доларопі ф.11|іикі, .„11ІІ1МС1ІТУ ; • с,'°Ю "<>чтовою носійкою ДВІ
•-улок 14-дснного днва Блсм шк і ‘ Т ,^.’ У д"°'долароиу коробку пі
шки. що коштують $3.00. тількн’за ОДНОГО ДОДа'ра'” 3"ЗМ<!"”'І

1536 Пипаа^зг0ЕЕМЕІ>У С0’

-•.27:с_. —~~ _______ ~ ТОГОПІО. Опі.

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ.


